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pnisac^i podnosi IeS
asyście oficerów brytyjskich

Skandaliczne zajścia w obozie wysiedleńczym „Polonia**
LONDYN (PAP).

Z Hamburga donoszą, że na terenie obo
zu polskiego w Limmer, powiat Alfeld (bry
tyjska strefa okupacyjna) doszło ostatnio 
do skandalicznych wydarzeń, które żywo 
przypominają czasy hitlerowskie i są wy
mowna ilustracją „postępów denazyfikacji" 
w zachodnich stretach Niemiec.

Około godziny 4 nad ranem obóz „Polo- 
nia“, zamieszkały przez 540 wysiedleńców 
polskich, otoczony został przez 500 uzbro
jonych policjantów niemieckich, którym asy
stowali dwaj oficerowie brytyjscy w stopniu 
majora i kapitana. Policjanci niemieccy wy
łamali bramę wjazdową, poczerń rozbroiii 
i sterroryzowali milicję obozową. Wybijając 
drzwi i okna, Niemcy wdzierali się do mie
szkań i spędzali wszystkich mężczyzn na 
plac obozowy, popędzając ich kolbami oraz 
patkami gumowymi i drewnianymi i obrzu
cając obelgami, podobnymi do tych, jakich 
używali w stosunku do Polaków podczas 
okupacji.

Następnie, pod pozorem rewizji, policja nie
miecka ztabowała cały dobytek wysiedleńców 
polskich. Zabrano odzież, w tym nawet ubranka 
dziecięce, koce, radioodbiorniki, maszyny do 
szycia, dary UNRRA i paczki Polonii Amerykań
skiej, wszystkie kosztowności itp. Niemcy wtarg
nęli do kaplicy obozowej, zerwali dywany z oł
tarza, rzucili kielich mszalny ńa podłogę oraz 
zabrali świece kościelne i wino mszalne. Księdza 
obozowego Januszewskiego policjanci niemieccy 
prowadzili do kaplicy pod karabinami. Zachowy
wali się oni niezwykle brutalnie w stosunku do 
kobiet i dzieci, kopali i bili palkami kobiety cię
żarne. 16 osób dotkliwie poturbowano. Niektó
rym kobietom zrywano zegarki z rąk, innym ra
bowano obuwie, obrączki itp.

OPUSZCZAJĄC OBÓZ Z WOZAMI 
PEŁNYMI ZRABOWANYCH RZECZY, 
POLICJANCI NIEMIECCY URĄGALI 
POLAKOM, OŚWIADCZAJĄC, ŻE PO

STĘPUJĄ TAK W ODWET ZA ŚLĄSK. [ 
KRZYCZELI TEŻ, ŻE „CZASY HITLE
ROWSKIE JESZCZE WRÓCĄ" I RZU
CALI POGRÓŻKI POD ADRESEM POL
SKI.

Mieszkańcy obozu zeznają pod przysięgą, że 
widzieli policjantów niemieckich, pozdrawiają
cych się podniesieniem ręki i okrzykiem „Heil 
Hitler", demonstrując w ten sposób, jak w wielu 
innych wypadkach, że duch hitlerowski panuje 
nadal w szeregach zorganizowanej przez aliantów 
zachodnich policja niemieckiej.

Zuchwałość rośnie
Korespondenci pism brytyjskich donoszą o de

monstracjach hitlerowskich, jakie odbywają się 
w różnych miejscowościach zachodnich stref Nie
miec. Ostatnio w amerykańskim sektorze Berlina 
duży oddział szturmowców hitlerowskich prze
maszerował ulicami dzielnicy Kreuzberg, śpie
wając „Horst-Wessei-Lied“. W Saarburgu sztur
mowcy hitlerowscy zerwali więc polityczny na 
znak protestu przeciwko nrzylączeniu części 
Saarburga do-Zagłębia Saary. Pojedynczy hitle
rowcy przedostali się również do strefy radziec-

kiej, gdzie zbeszcześcili stary cmentarz żydowski 
i uszkodzili pomnik, wzniesiony ku czci ofiar 
szyzmu w Berlinie.
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Zawieszenie lewicowej prasy 
w amerykańskiej strefie Niemiec

BERLIN (PAP).
Z Bremy donoszą, że Amerykański Za

rząd Wojskowy zawiesił miejscowe dzien
niki socjalistyczne i komunistyczne.
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pod adresem W. Brytanii 
PARYŻ (PAP).
Według depeszy z Londynu, rząd ame

rykański wystosował do Wielkiej Bry
tanii uitikiatum, które wysuwa następu
jące żądania:

Zaniechanie projektów 
przemysłu stalowego;
Hm Rozluźnienie dokonanej 

kopalń węgla 1 dopuszczenie doń 
amerykańskich;

ffiSSSS Zaniechanie projektów 
przemysłu Zagłębia Ruhry;

Obniżenie 7ć-procentowego podatku na 
filmy amerykańskie.

W związku z tą wiadomością „Ce.Soir" zą-’ 
mieszczą artykuł specjalny prof. Harolda Laskie
go, gdzie czytamy m. in.: „Trzeba będzie dokonać 
kompletnej rewizji brytyjskiej polityki zagranicz
nej. Uważam, że z każdego punktu widzenia sta
je się obecnie rzeczą bardzo ważną zawarcia 
układu handlowego ze Związkiem Radzieckim.

Po naradzie z ambasadorem USA

Tsaldaris tworzy rząd antykomiistycziiy
NOWY JORK (TASS).
Ateński korespondent agencji United 

Press donosi, że po dymisji gabinetu mi
nister spraw zagranicznych Tsaldaris 
oświadczył w wywiadzie, że zbliża się

Zeznania sekretarza NKW PSL, Mierzwy

Tory polityczne PSL i WIN
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Przeciw komu?
MOSKWA (API)
4000 żołnierzy byłych polskich sil zbrojnych 

na emigracji zostało całkowicie uzbrojonych, 
wyekwipowanych i umieszczonych w barakach 
w pobliżu Bambergu — donosi korespondent 
„Krasnaja Zwiezda" z Niemiec.

Korespondent podkreśla, że w ten sposób 
władze okupacyjne przyczyniają się do roz
szerzania psychozy wojennej wśród Niemców.

Ożywiony ruch pocztowy

Berlin - Madryt
BERLIN (p. r.)
.Tak donosi „Daily Herald'1, w ostatnim cza

sie zAotowano ożywioną wymianę paczek mię
dzy Berlinem a Madrytem. Wysyłane z Hiszpa
nii paczki zawierały żywność i dary, podczas 
gdv z Niemiec dostarczano przedmioty należą
ce do hitlerowców, którzy zbiegli do Hiszpa
nii. Paczki przesyłano drogą lotniczą przez 
Londyn.

Niezwykłe trąby powietrzne
. nad Morzem Czarnym

MOSKWA (PAP).
W ciągu sierpnia nad wybrzeżem Morza Czar

nego przeszły dwie ogromne trąby powietrzne. 
Jak opowiadają naoczni świadkowie, druga 
trąba powietrzna sięgała kilkunastu metrów wy
sokości i wciągnęła do swego wiru olbrzymi 
słup wody morskiej. Najstarsi mieszkańcy wy
brzeża nie pamiętają trąby powietrznej o takim 
nasileniu.

Piętro tani w Warszawie
WARSZAWA (PAP)
O godz. 19.40 dnia 26 sierpnia przybyli do 

Warszawy samolotem przewodniczący włoskiej 
partii socjalistycznej — Piętro Nenni i sekre
tarz generalny tej partii — Lelio Basso.

Wysiadającego z samolotu przewodniczącego 
Piętro Nenni powitał minister Rusinek w imie
niu CK W PPS, oraz ludu Warszawy.

Goście włoscy przeszli następnie przed fron- 
lem pocztów sztandarowych, witani gromkimi 
okrzykami przez młodzież socjalistyczną.

Z lotniska Nenni i Basso odjechali do pala- 
en w Wilanowie, gdzie zamieszkają podczas 
swego pobytu w stolicy Polski.

hiegnti równolegle
11 dzień procesu krakowskiego

KRAKÓW (PAP).
W 11 dniu procesu przed Sądem stanął 

stępca sekretarza generalnego NKW PSL i
ceprzewodriiczący Woj. Zarządu PSL w Kra
kowie, oskarżony Mierzwa Stanisław. Oskar
żony nie przyznaje się do winy w tym sensie, 
jak mu to zarzuca akt oskarżenia i składa na
stępnie Sądowi obszerne wyjaśnienia, malujące 
tło, na którym dokona! przestępstwa w swoim 
rozumieniu.

„Expose“ oskarżonego
Wyjaśnienia oskarżonego 

w czasie okupacji, a przede 
kombinacji na terenie tzw. 
wawczej czterech stronnictw „londyńskich", a 
więc: Stronnictwa Pracy, Stronnictwa Narodo
wego, WRN' i Stronnictwa Ludowego (PSL). Sta
nisław Mierzwa stara się wykazać wrogość 
grupy ludowej do sanacji, która to wrogość 
właśnie spowodowała ludowców do utworzenia 
„Batalionów Chłopskich". Jeśli chodzi o po
wstanie warszawskie grupa ta uważała termin 
wybuchu za nieodpowiedni i na zjeżdzie krajo
wym w Krakowie w zimie 1944/45 postanowiono 
winnych pociągnąć po wojnie do odpowiedzial
ności.

Dużo czasu zajmują wyjaśnienia, a raczej 
usprawiedliwienia i usiłowania oskarżonego wy
bielenia swej działalności w organizacji „Nie”. 
Według słów Stanisława Mierzwy Mikołajczyk 
miał ostrzegać poprzez specjalnego kuriera 
swych ludzi przed Okulickim. Tymczasem ku
rier „zniekształcił" wiadomość, gdyż jechał po
przez Włochy, a ostrzeżenie przyszło i tak za 
późno, bowiem jak wiadomo oskarżony brał 
udział- w tym samym charakterze co obecnie w 
procesie moskiewskim, gdzie został uwolniony.

Dalsz.y ciąg swego „expose" oskarżony po
święca omówieniu sytuacji politycznej, -towarzy
szącej powstariiu PSL ęraz stosunku stronnictwa 
swego do pozostałych partii politycznych, a w 
szczególności do PPR. Omawiając stawiane 
PSL-owi zarzuty współpracy Z podziemiem, I 
oskarżony usiłuje złożyć to na karb lego, że 
.stronnictwo jego nie było w stanie uchronić się 
od przeciskania się do jego szeregów ludzi z 
podziemia, dążących do obalenia rządu. Moja to 
wina — mówi oskarżony — że w czasie zatar
gów i walki politycznej, gdy czujność moja na 
podziemie osłabła, .dostałem parokrotnie niele-1 
galne materiały.

dotyczą wypadków 
wszystkim intryg i 
komisji porozumie-

Symbioza z sanacją
Prokurator: Jeśli Bataliony Chłopskie stwo

rzono dla przeciwstawienia się zamachowi 
stanu, to dlaczego podporządkowano je sana
cyjnemu kierownictwu ' Armii Krajowej?

Oskarżony tłumaczy, że mając obiekcje co 
do tego, zainterpelowano w tej sprawie Miko
łajczyka, a ten potwierdził rozkaz, i wtedy po
stanowiono w zasadzie podporządkować się 
kierownictwu AK.

Prokurator pyta o okoliczności ostrzeżenia 
przez Włochy przed Okulickim.

Dlaczego nie przyszło ono drogą radiową?
Oskarżony chce przekonać Sąd, że nie był.o 

tej drogi.
Prok.: Nie trafia to do przekonania. Ostrze

żenie przez Włochy wygląda na legendę stwo
rzoną później. Czy oskarżony wie, że żadna 
instancja partyjna PSL oficjalnie nie potępiła 
sprawców wybuchu powstania?

Oskarżonemu o tym wiadomo.
W związku z odcinaniem się Mierzwy w je

go zeznaniach od sanacji, prokurator pyta, czy 
oskarżonemu wiadomo, że Wacław Lipiński 
czołowy piłsudczyk i działacz pierwszej 
dy, opublikował w „Gazecie Ludowej" 
artykułów.

Osk.: Nic mi o tym nie wiadomo.
Prokurator odczytuje' wyjątki z materiałów, 

rozpoznanych przez oskarżonego, jako raporty 
doręczone mu przez Kabata. Mówi się tam o 
bazach marynarki, o ruchach wojsk, o rozmie
szczeniu w terenie, obsadzie i uzbrojeniu 
urzędów bezpieczeństwa w powiatach, składz:e 
zespołów oficerskich w wojsku itd.

Czy można było mieć wątpliwości, że takie 
wiadomości mąją charakter . wywiadowczy? — 
pyta prokurator.

bryga- 
szereg

•' • ■
ciężki kryzys. Nazwał on sytuację „kry
tyczną", mając na myśli wzmocnienie 
działalności greckiej armii demokratycz
nej.

Tsaldaris oświadczył, że dostawy amerykań
skie przybywają obecnie do Grecji dosyć szybko, 
lecz że rosyjskie weto wytworzyło bardziej po
ważną sytuację, niż w chwili uchwalenia pierwot
nego programu .,pomocy". Zwrócił on uwagę, że 
nie sądzi, by Grecja potrzebowała w tej chwili 
amerykańskich towarów, lecz oświadczył, że ar
mia grecka potrzebuje zmiany wobec długotrwa
łej sluż.by większej części wojsk. Dalej podkreślił 
on, że potrzebne sa. 3—4 miesiące dla wyszkole
nia nowego kontyngentu rekrutów.

LONDYN (PAP).
Jak donosi z Ąten agencja Reutera, Tsal

daris oświadczył we wtorek po, południu, 
że tworzy on nowy gabinet grecki z człon
ków partii większościowej populistów, po
zostawiając drzwi otwarte dla wszelkich in
nych partii, które zechcialyby wejść do ga
binetu, by wziąć udział w „walce antykomu
nistycznej". Tsaldaris złożył to oświadcze
nie po dwugodzinnej konferencji w ambasa
dzie USA.

Błędy PSL-n w ocenie Mierzwy
Prok.: Czy osk. uważał obsadę Gazety 

dowej za właściwą?
Mierzwa oświadcza, iż nie odpowiadał 

skład redakcji tego pisma, pozbawionej współ
pracowników — ludowców.

Osk. przyznaje, że wskutek „zirtniejszonej 
czujności" dostali się do szeregu PSL ludzie 
niewłaściwi, którzy często byli aresztowani za 
działalność podziemia.

Zostaje dalej odczytany rękopis oskarżonego 
zawierający jego uwagi polityczne j ocenę błę
dów PSL.'

Pierwszy błąd — stwierdza Mierzwa w Swym ; 
rękopisie — to niewłaściwa obsada re
dakcji i administracji „Gazety Ludowej" przez, 
ludzi wcale nie związanych z ruchem ludo
wym. Drugim błędem jest brak nadzoru nad, 
doborem członków PSL. Mierzwa krytykuje

(Dalszy ciąg na stronie 2)
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Stany Zjednoczone grożą 
interwencja zbrojna

WASZYNGTON (TASS).
Szef wydziału Bliskiego Wschodu Departa

mentu Stanu Henderson powtórzył aluzję, 
która została poczyniona niedawno przez 
amerykańskiego przedstawiciela w ONZ 
Johnsona o tym, że Stany Zjednoczone roz
ważają kwestię interwencji zbrojnej w Grecji. 

Przytaczając oświadczenie Johnsona o tym. żo 
Stany Zjednoczone „nie będą siedziały z założo
nymi rękoma, podczas^,gdy całość terytorialna 
i niepodległość polityczna, członka ONZ znajduje 
się w niebezpieczeństwie", Henderson oświadczył: 
„Jeśli w Grecji utworzy się poważna sytuacja 
wcześniej, aniżeli zbierze się Zgromadzenie Ge
neralne, to potrzebne będą stanowcze kroki". 
Przedstawiciel Departamentu Stanu,. Macgy, 
oświadczył, że jeśli ruch partyzancki będzie roz
wijał się nadal to w celu uzbrojenia wykorzystane 
zostaną dodatkowe fundusze, przeznaczone obec
nie na odbudowę gospodarki.

ONZ zbiorze sśe 16 września
i

LONDYN (p. r.).
Sekręjąrz gener. Nar. Zjedn. Trygve Lie o- 

świadczył w dniu wczorajszym, że sesja zgroma
dzenia ogólnego, która rozpocznie się J6 wrze
śnia może potrwać 3 miesiące. .Na porządku 
dziennym obrad zgromadzenia znajduje się 61 
punktów łącznie ze sprawą Palestyny, Grecji 
i weta.

Japonia musi być ograniczona 
4 wysp głównych

LONDYN (p. r.)
Delegaci na konferencję Brytyjskiej 

Wspólnoty Narodów w Camberze, (Austra
lia) która ma na celu omówienie traktatu 
pokojowego z Japonią, rozważali wczoraj, 
sprawę rozbrojenia i. demilitaryzacji Japo
nii, jak również sprawy terytorialne tego 
kraju.

W komunikacie jirzędowYm stwierdzono, że 
kwestia granic i4e będzie przedstawiała trud
ności, ponieważ Japonia składa się z wysp. De
klaracja poczdamska — dodaje komunikat — 
specjalnie podkreśla, że suwerenność Japonii 
będzie ograniczona do czterech głównych wysp, 
przez co pozbawi się Japonię baz wojskowych, 
morskich i powietrznych i wykluczy dostawy 
pewnych surowców.



Droga odbudowy
Lata wojny i związane z nimi straszliwe 

zniszczenia tak przeobraziły Europę, iż wie
le jeszcze czasu upłynie, zanim powróci ona 
do równowagi gospodarczej. Nawet kraje, 
które nie przeszły jarzma okupacji, jak Wiel
ka Brytania, przeżywają wewnętrzny kry
zys, nawet państwa neutralne, jak'Szwecja, 
zmuszone są wprowadzać ograniczenia im
portowe i zmniejszać pod wielu względami 
wewnętrzną konsumeję.

U źródeł tych wszystkich trudności, jakie 
wstrząsają naszym kontynentem, leży pięć 
zasadniczych przyczyn, które naturalnie w 
rozmaitych krajach różnie się układają. Są 
nimi: osłabienie potencjału gospodarczego 
na skutek zniszczeń wojennych, brak kapi
tałów, brak rąk do pracy, w szczególności 
brak kwalifikowanych sit roboczych, system 
organizacji gospodarczej niedostosowany do 
zmienionych warunków powojennych, nie
właściwy podział dochodu społecznego.

Wspomniane trudności znajdują swe odbi
cie również w gospodarstwie polskim, choć 
pod niektórymi względami jest u nas lepiej 
niż gdzie indziej. A lepiej jest dlatego, żfe nie 
załamywaliśmy rąk nad gruzami. Nie czeka
liśmy na jakiś impuls z zewnątrz, ale sami 
z miejscy, z pasją wzięliśmy się do uprząta
nia rumowisk, do wznoszenia nowego gma
chu,

Jeśli chodzi o osłabienie potencjału gospo
darczego, to byliśmy niestety na pierwszym 
miejscu. Nasze rolnictwo i nasz przemysł 
zostały dosłownie zmiażdżone przez hitle
rowskiego okupanta, W ramach planu trzy
letniego usuwa się jednak systematycznie 
braki i dziś wieś, ogólme biorąc, stoi już na 
własnych nogach a produkcja przemysłowa 
— jak wynika ze sprawozdania wiceministra 
Szyra — rozwija się zgodnie z planem.

Moglibyśmy zrobić znacznie więcej, gdy
by nie trudności finansowe. Wielki kapitał 
amerykański woli, jak się zdaje, finansować 
odbudowę ciężkiego przemysłu niemieckie
go, pchać pieniądze',w Kruppów, Fliecków ei 
consortes, aniżeli pomagać w usuwaniu zni
szczeń wojennych ofiarom hitlerowskiej 
agresji. — Kredyty zagraniczne, za wyjąt
kiem pożyczki w złocie udzielonej nam przez 
Związek Radziecki, mają charakter kredy
tów towarowych i wiążą się ściśle z naszymi 
dostawami węgla. Węgiel bowiem jest nie 
tylko naszym środkiem pł&niczym, ale rów
nież ważnym atutem polityki ekonomicznej, 
otwierającym drogę do kieszeni możnych te
go świata.

Naród polski był przez Niemców dziesiąt
kowany. Tysiące zginęły po Raźniach i obo
zach, setki tysięcy wywieziono do Reichu 
i do krajów okupowanych; wielu z tych lu
dzi nie wróciło. Oczywiście musiało się to 
odbić na kwalifikacjach fachowych przede 
wszystkim pracowników przemysłowych. 
Ministerstwo Przemysłu i inne ministerstwa 
gospodarcze zorganizowały szereg kursów 
1 szkół dokształcających, gdzie formują się 
nowe kadry. Sytuacja się poprawia i w tym 
względzie prawdopodobnie jest u nas lepiej 
niż gdzie indziej. \

Jeśli chodzi o system organizacji gospo
darczej, to Polska potrafiła znaleźć swój 
własny model, odpowiadający pragnieniom 
narodu i charakterowi kraju. Oczywiście by
ły i są niedociągnięcia, tym większe, że prze
cież mieliśmy i mamy jeszcze w Polsce lu
dzi, którym zależy na tym, aby jątrzyć, by 
uniemożliwiać stabilizację gospodarczą a 
więc i polityczną, że mamy ludzi, którzy — 
jak wykazały liczne procesy — za judaszo
we srebrniki sprzedaliby niepodległość i na
ród. Z drugiej strony aparat administracyjny, 
zwłaszcza w oddalonych od centrów dyspo
zycyjnych ośrodkach, nie wczuwa się czę
sto w intencje władz lub, co gorsza, próbuje 
być mądrzejszy. Ten okres kacykostwa jed
nak się kończy, tak jak skończył sjg okres 
szabru.

Ostatni punkt, kwestia sprawiedliwego 
rozdziału dochodu społecznego, ma w Pol
sce, gdzie odbudowa idzie głównie własnym 
wysiłkiem, szczególne znaczenie. Robotnik 
chce wiedzieć, że istotnie pracuje dla całego 
społeczeństwa, a więc i dla siebie, a nie dla 
jednostek. Przerosty spekulacyjne, utrudnia
ją mu życie i podrywają jego moralne pod
stawy.

Tym bardziej ważnym jest fakt, źe walka 
ze spekulacją dała pomy|lne wyniki. Ceny, 
które od jesieni ub. roku Stale zwyżkowały, 
zostały zatrzymane, a nawet częściowo się 
obniżyły. Równocześnie wiceminister Skar
bu sygnalizuje wzrost wpływów podatko
wych o 3 i pół miliarda złotych miesięcznie. 
Uzdrowienie moralności podatkowej — obok 
walki z pobieraniem nadmiernych cen — to

rozdziału dochodu społecznego. Podatek bo
wiem — jak to słusznie zaznaczył wicemini
ster Dietrich — jest nie tylko środkiem po
krycia wydatków państwowych, ale również 
środkiem gromadzenia kapitałów, które zu
żyte będą-na rzecz dalszego rozwoju gospo
darczego kraju.

Wzrost produkcji 1 uczciwy rozdział towa
rów stanowią gwaraucję polepszania się wa
runków bytu. Oczyszczenie dystrybucji z 

w_____ _  elementów spekulacyjnych daje masom pra-
drugie ramię zagadnienia sprawiedliwego cującym pewność, że Ich wysiłki nie pójdą
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Tory polityczne PSL i WiN
biegną równolegle

i)
z grupy

po-

(Dokończenie ze strony
fakt, iż <lo PSL weszło dużo ludzi 
czyka.

Dalszym błędem kierownictwa 
dane prasowe 
— traktowane były 
walki z tym stronnictwem.

Błędem nazywa również 
z innymi stronnictwami.

W dalszym ciągu na
Mierzwa określa stosunek 
negatywny.

Prok.: Czy popieranie lub tolerowanie 
dziemia leży w intęresie chłopa?

Osk.: Nie.
Prok.: A czy pomagaliście je zwalczać?
Mierzwa mów; o uchwałach i wyjaśnia, 

„innych środków nie było”..
Prok.: Czym osk. pomógł do zwalczania 

dziemia, widząc materiały podziemia w swoim 
lokalu, przyniesione przez Kabata?

Osk.: • Przestrzegałem, że nie należy ich 
czytać.

Prok.: To znaczy po prostu, że osk. kazał się 
lepiej strzec?

Bań-

PSL jest, że 
o współpracy' podziemia z PSL 

wyłącznie jako sposób

brak porozumienia

pytanie prokuratora, 
do podziemia, jako

rów-

Bez-

Bez-

Analogie. WiN-u i PSL u
Dalsze pytania prokuratora dotyczą zbieżno

ści stanowiska politycznego WiN i PSL.
Prok.: Jaki był wasz stosunek do emigracji?
Osk.: Negatywny.
Prokurator odczytuje wyjątek z deklaracji

WiN wskazujący, że organizacja ta miała 
nież krytyczny stosunek do emigracji.

Prok.: Jaki był stosunek PSL do Służby 
pieczeństwa?

Osk.: Krytyczny. Agendy Ministerstwa
pieczeństwa chcielibyśmy włączyć do innego 
Ministerstwa.

Prok.: Jakie było zdanie WiN-u w tej spra
wie?

Osk.: WiN miał podobne zapatrywania.
Prok.: Jaki' był stosunek PSL do Rządu Jed

ności Narodowej?
Osk.: Pozytywny.
Prok.: W śledztwie oskarżony zeznał, że sto-„.,..„.„..^ 

sunek PSL do Rządu Jedności Narodowej tylko ' śledztwa. 
w zasadzie był pozytywny, 
przejściowego. A oto co ,
„Rządu Jedności Narodowej nie uważamy za ' 
ostateczny, a widzimy w nim punkt przej- | 
ściowy". 1

jakp do organu I 
deklaruje WiN; (

Czesi wyrazili zadowolenie
i serdecznego przyjęcia, jakiego dozuaii

b. Więźniów Poli-
Polsko-Czecliosło- 

na

w Polsce
(c) Wycieczka Czechów z Ostrawy, która 

przybyła do nas w ub. wtorek — o czym do
nosiliśmy obszerniej we wczorajszym wydaniu 
naszego pisma — zatrzymała się w Poznaniu 
kilka godzin.

Około godz. 9 przybyli do Gospody Targo
wej przedstawiciele Zw. 
tycznych j Tow. Przyjaźni 
wackiej z wiceprezydentem Drabowiczem 
czele,, po czym udano się autokarami do For
tu VII. Zwiedzanie kaźni Polaków wyWarło 
na gościach czeskich ogromne wrażenie. Cze
chów oprowadzał po kazamatach Fortu jego 
obecny dozorca p. Buczek, który opisał bardzo 
szczegółowo martyrologię Polaków, przebywa
jących tam w okresie okupacji,

Ponadto wycieczka zwiedziła Park w Sola- 
czu oraz Ogród Zoologiczny.

W godzinach przedpołudniowych nastąpiło 
pożegnanie Czechów udających się w dalszą 
drogę do Leszna i Wrocławia. W serdecznych 
słowach pożegnał Poznań w ♦imieniu gości 
dr Rencz — kierownik wycieczki.

Na placu przed Ogrodem Zoologicznym społe-

Ceduła giełdy zbozewo-towarowej
w Poznaniu

z dnia 27 sierpnia 1947 r.
Pszenica 3200—3500; żyto 2100—2300; jęcz

mień 2100—2300; owies 2000—2200. Mąka 
'pszenna 80% bez op. 5000—5300; mąka żytnia 
90% bez op. 2600—2800; otręby pszenne 1900 
—2000; otręby żytnie 1750—1850; kasza jęcz
mienna 65% 3200—3500. Wyka ozima 4600— 
5000; rzepak ozimy 9000—10 000; siemię lniane 
13 500—14 000; Inianka 8500—9000; gorczyca 
10 000—10 500. Makuchy lniane w taflach 3600 
—3700; makuchy rzepakowe w taflach 2500— 
2600; śrut lniany 3400—3600; śrut rzepakowy 
2300—2400; ziemniaki wczesne 550 —650^ słoma 
żytnia prasowana 450—500; siano zwykle pra
sowane 600—675; siano nadnoteckie prasowane 
700—750.

Tendencja snokojna.

Z dalszych pytań wynika, że również stosu
nek PSL do reszty stronnictj^politycznych był 
taki sam jak WiN-u.

Prok.: Czy ■ oskarżony wie, że PSL żądało 
kontroli wyborów?

Osk.: Tak.
Prok.: Czy oskarżonemu wiadomo, że takiej 

samej kontroli wyborów żcglał WiN?
Osk.: WiN chcial zbrojnej interwencji An- 

glosasów, a myśmy się zwracali do ZSRR (we
sołość).

Prok.: Czym wytłumaczyć zbieżność 
wisk WiN i PSL?

Osk.: Zbieżności są nieliczne, ale są. 
że były wysiłki w tym kierunku, aby 
działalność 6Zła równolegle z podziemiem. 
Zbieżność poglądów oskarżony tłumaczy tym, 
że poglądy takie można było słyszeć w wielu 
miejscach i w wielu rozmowach.

stano-

Wiem,
nasza

Czy szpiegostwo
jest tylko „niewłaściwością?*1

Prok.: Czy przekazywanie materiałów o -woj
sku jest wywiadem?

Osk.: Tak.
Prok.: A odbieranie tych materiałów?
Osk.: (po dłuższym namyśle) — rzeczą nie

właściwą.
Prok.: Za tym Thonnesck [ Buczek popełnili 

rzecz niewłaściwą? Czy Polak powinien zwal
czać niewłaściwość, która nazywa się raczej 
szpiegostwem? <

Osk.: Tak.
Prok.: A to co oskarżony robił w lokalu PSL 

jest tolerowaniem szpiegostwa?
Osk.: Nazwałem to niewłaściwością.
W dalszym ciągu prokurator pyta, czy Mierz

wa słyszał od Buczka, że postawa PSL opóź
nia normalizację stosunków w kraju.

Osk.: Nie zgadzam się z tym. Były wysiłki 
w. kierunku normalizacji.

. Prok.: Czy oskarżony zgadza 
popierał PSL?

Osk.: Tak, proces dostarczył 
że tak było.

Obrońcy poruszają jeszcze
Mierzwy, z uwagami o błędach PSL. Oskarżony 
stwierdza, iż napisał to dobrowolnie w czasie

się, że WiN

lui materiału,

sprawę pisma

Na zakończenie obrońca Mierzwy zgłasza 
szereg wniosków. Sąd zapowiedział, iż zajmie 
stanowisko w sprawie wniosków obrony w 
trakcie postępowania, po czym ogłosił przer
wę do . dnia następnego.

czeństwo poznańskie zgotowało przedstawi
cielom bratniego narodu czeskiego owację.

Wiceprezydent Drabowicz towarzyszył go
ściom czeskim do granic miasta. 
To w. 
chał z

' Jak

z gromadzącą 
Dla nas jest

Z ramienia 
Przyjaźni Polsko-Czechustowackiej poje- 
wycieczką do Leszna płk. Róg-Mazurek.

• . •
wspomnieliśmy, inicjatorem, a zarazem 

kierownikiem wycieczki byi p. dr Rencz — 
prezes Towarzystwa Czechostowacko-Polskjego 
w Ostrawie, wiceprezes Tow. Współpracy Sło
wiańskiej oraz naczelny redaktor tygodnika 
„Pritel Sovetu".

W rozmowie z dziennikarzami, stwierdził dr 
Rencz, że takiej serdeczności jaka spotkała 
uczestników wycieczki w Polsce nie oczeki
wał, mimo, iż zna Polaków ze swych przed
wojennych i powojennych podróży po Polsce. 
„Nawet w czasie jazdy — oświadczył gość — 
musieliśmy zatrzymywać nasze samochody, wy
siadać i zamienić choć parę zdań 
się ludnością wsi 1 miasteczek, 
ta serdeczność naprawdę cenna".

Ponadto dr Rencz wyraża 
kim uznaniem f o tym wszystkim 
biono w Polsce dla odbudowy kraju 
tego jego zagospodarowania. „Nie spotkałem — 
stwierdził dr Rencz w czasie naszej jazdy 
przez Polskę pól, leżących odłogiem, nie wi
działem. miast lub wsi. które zniszczone w cza
sie wojny — nie podejmowałyby akcji odbu
dowy".

Z dalszych wypowiedzi kierownika wyciecz
ki wynika, że działalność Towarzystwa Przy
jaźni Czechoslowacko-Połskiej rozwija się jak 
najpomyślniej. Społeczeństwo czechosłowackie 
informowane jest o wydarzeniach w Polsce za 
pośrednictwem poświęconych tym kwestiom 
artykułów, zamieszczanych we wspomnianym 
już tygodnika, 'organie Towarzystwa Współ
pracy Słowiańskiej.

•

się z wiel- 
co zro- 

i należy-

P. S. Jedna z uczestniczek wycieczki po
zostawiła ńa sksw^rku przy Ogrodzie Zoologicz
nym aparat fotograficzny. W związku z tym 
wzywa się uczciwego znalazcę o złożenie apa
ratu w gabinecie wiceprezydenta Drabowicza 
w gmachu Zarządu Miejskiego przy ul. Matej
ki 48/49.

■

na marne. Toteż na odcinku produkcji mimo 
trudności finansowych i materiałowych 
idziemy naprzód. Ostatnio podpisana umowa 
o współzawodnictwie między górnikami i 
pracownikami przemysłu włókienniczego, 
w którym załogi obu podstawowych gałęzi 
naszego przemysłu zobowiązały się do prze
kroczenia planu produkcyjnego, dowodzi, że 
w szerokich masach istnieje zrozumienie 
podstawowej prawdy: droga do dobrobytu 
— to droga odbudowy.

J. B.

Zazdrpsny wujek

flirtować,— Jeżeli nie przestaniesz 
nie dostaniesz ode mnie centa.

Komisja kongresu USA 
rozpoczęła objazd Europy

WASZYNGTON (p. r.) ,
Wczoraj wyjechała z Nowego Jtfrku na ob

jazd Europy specjalna komisja Kongresu ame
rykańskiego składająca się z 19 członków dla 
zbadania sprawy pomocy dla zagranicy. Przed 
wyjazdem przewodniczący komisji powiedział, 
że w przyszłości pomoc Stanów Zjednóczonych 
dla krajów europejskich na podstawie planów 
Marshalla, oparta będzie na zaleceniach tej 
komisji.

Warszawa nie ma kościołów
LONDYN (p. r.)
Prymas Polski dr August Hlond zwróci! się 

do wszystkich Polaków w kraju i zagranicą o 
pomoc w odbudowie kościołów warszawskich. 
„Warszawa nie ma kościołów. Służba Boża je
dnak ustać nie możę“ — powiedział Prymas.

Zjazd Episkopatu Polskiego
w Częstochowie

CZĘSTOCHOWA (p. r.)
Dnia 7 i 8 września odbędzie się w Często

chowie zjazd biskupów z terenu całej Polski. 
Episkopat obradować będzie pod przewodni
ctwem Prymasa Polski kardynała Hlonda.

Zamordowanie polskiego księdza
na ulicach Rzymu

RZYM (p. r.)
Wczoraj nad ranem na przedmieściu Rzymu 

w pobliżu Appio znaleziono zwłoki zamordo
wanego księdza. Wstępne śledztwo wykazało, 
że zamordowany był księdzem polskim, które
go nazwiska dotychczas nie stwierdzono.

Wiadomości sportowe
Czy Tęcza 
powtórzy twój sukces kielecki!

Po licznych imprezach piłkarskich czeka w 
nadchodzącą niedzielę miłośników sportu nowa 
atrakcja. Będzie nią spotkanie o wejście do 
ekstraklasy pomiędzy kielecką „Tęczą" a po
znańską Wartą. Jak wiadomo w pierwszej se
rii rozgrywek Warta poniosła w Kielcach po
rażkę w stosunku 1:2. Bawiąca ostatnio w Po
znaniu Tęcza pokazała w meczu towarzyskim, 
że jest zespołem wyrównanym, grającym am
bitnie i ofiarnie, a Warciarze musieli się do
brze napracować, by odnieść minimalne zwy- 
cęstwo. Spodziewamy się, że niedzielny mecz 
przyniesie widowni dużo emocji i powracająca 
do formy drużyna „Zielonych" dołoży wszel
kich starań, by z meczu tego wynieść nie tyl
ko cenne punkty lecz i pokaźny zasób bramek.

Przedsprzedaż biletów rozpoczęła się w Fir
mie „Poznańska Filatelia" Armii Czerwonej 
jjr 2. (i)

ZawoĄy lekkoatletyczne
W niedzielę, dnia 31 bm. o godz. 9.30 odbędą 

się na boisku „Arena" ciekawe zawody lekko
atletyczne zorganizowane w ramach dnia PZLA. 
, Rozegrane zostaną wieloboje dla pań, junio
rów i seniorów. W konkurencji kobiecej roze
grany zostanie trójbój z następującymi konku
rencjami; skok wzwyż, rzut oszczepem i 100 m. 
Na pięciobój juniorów składają się następujące 
rencjami: skok wzwyż, rzut oszczepem i 100 rn. 
pchnięcie kulą 5 kg i rzut dyskiem 1 kg.

Pięciobój dla seniorów przewiduje: skok w 
dal, rzut oszczepem i dyskiem, 200 m, praż 1500 
metrów.

Do zawodów tych zgłosili się najwybitniejsi 
lekkoatleci Wielkopolski, toteż spodziewać się 
należy, że na bieżni, rzutni i skoczni rozegra 
się zażarta walka o zaszczytny tytuł mistrza 
pięcioboju Okręgu Poznańskiego. By szerokim 
masom publiczności udostępnić oglądanie tych 
zawodów, zarząd POZLA wyznaczył popularna 
ceny wstępu na swoją niedzielną imprezę.

KOMUNIKATY
KS „Czyn" podaje do wiadomości, że że

branie sekcji piłkarskiej odbędzie się dzisiaj 
tj. 28 bm. o godz. 18 w lokalu „Czytelnika" 
przy uL Daszyńskiego (Kolportaż).
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Jeszcze jed8n,.niewiimY":HligeilbeiglLeszno prezentuje swój dorobek
Starzy poznaniacy przypominają sobie chyba 

dr. Alfreda Hugenberga. W pamięci wszystkich 
Polaków żywo' tkwi niewątpliwie historia Stąhl- 
hełmu, nacjonalistycznej organizacji niemieckiej, 
której działalność jeszcze w czasach przedhitle- 
rowskich zapowiadała późniejsze tendencje na
zistowskie w stosunku do Polski.

F)r Alfred Hugenberg, wróg polskości w epoce 
, członek 

.. zwolniony 
Warto sobie 

czło- 
Bogatych materiałów dotyczących jego 

dostarcza francuskie pismo „Gavroche".

wilhelmowskiej. twórcą Stahl-helm-u, 
pierwszego gabinetu Hitlera został : 
przez trybuna! denazyfikacyjny. 7. _ 
przypomnieć historię tego „niewinnego" 
wieka. ~ 
życia

Hugenberg w Poznaniu 
pana radcy skarbowego z Hannowem 

nauk ekonomicznych wstąpił
Syn 

ukończeniu 
służbę do ministerstwa spraw wewnętrznych. 
Od razu znalazł sobie wdzięczne pole do działa
nia, które wysunęło go na czołowe stanowisko. 
Mile widziany przez władze, dr Hugenberg za
jął się prześladowaniem Polaków w Pozńańskiem. 
Martyrologia Polaków w zaborze pruskim zbyt 
dobrze jest znana, by rozpisywać jej szczegóły. 
Należy tu jednak podkreślić rolę prekursora 
hitleryzmu, który dzięki zarządzeniom anty
polskim — zbudował pierwsze szczeble swej ka
riery. Dalej już szło gładko. Został dyrektorem 
banku w Poznaniu, następnie urzędnikiem mini
sterstwa skarbu, wreszcie jako tajny radca objął 
stanowisko dyrektora banku metalurgicznego w 
Frankfurcie ti. Menem. Wkrótce zaślubił córkę 
głównego akcjonariusza banku i jednocześnie bur
mistrza miasta.

Zmieniają-c często posady pan dr Hugenberg 
nie zaniedbywał, jednak swych interesów. Dzięki 
znanym niemieckim metodom-u-dało mu się w 
Poznaniu zebrać fortunę. Kiedy w 1909 r. zostaje 
generalnym dyrektorem zakładów Kruppa po
siada milionowy majątek.

PO 
na

Fałriołyczny dostawca armat
W potężnych zakładach w Essen pan radca zara

bia rocznie pól miliona marek w zlocie tylko tytułem 
pensji. Dochody te rozpłomienią ją jego patriotyzm. 
W 1914 r. główny dostawca broni wygłasza do 
robotników entuzjastyczne przemówienia. „Ce
sarz na nas spogląda. Radość z posiadania oręża 
— to cnota naszego narodu" — woła. Na tym 
orężu robi jednocześnie doskonałe interesy’. Giną 
miliony ludzi przy pomocy armat pana’ Hugen
berga. Za zasługi . położone w realizacji tego 
„zbożnego dzieła" Kaiser ozdabia dyrektorską 
pierś wstęgą orderem Czerwonego Orła.

W owym czasie najpopularniejsze pismo Lo
kal-Anz.eiger" znajduje się w poważnych kłopo
tach finansowych. Wydawca szuka poparcia w 
sferach liberalnych, a sfery liberalne nie produ
kują jednak armat i nie posiadają kapitałów. 
Gazetę zakupi! dr Hugenberg. Wkrótce prze
kona! się, że prasa to równie pożyteczna rzecz 
jak broń. W konsekwencji zawładnął więc agen
cją „Telegraf Union", obsługującą 1800 pism, za
łożył agencję „ALA", następnie „Press Dienst" 
■ ,,'Vera“. Wkrótce rozporządzał prasą tak jak 

ani
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zakładami Kruppa. Ale ani jego propaganda, 
armaty wojny nie wygrały.

Dyktator opina! publicznej
W pierwszym powojennym parlamencie 

mieckim nacjonaliści otrzymali 41 krzeseł, 
czele klubu stanął b. dyrektor Kruppa, a obecny

nie- 
Na

Odpowte&my czytelnikom
PanP. Judek Kazimierz, Plewiska. — Zechce 

w tej sprawie zainterweniować w Starostwie 
pow. Poznań, Wały Leszczyńskiego 10.

EM — EP. —■ Niestety ze względu na ograni
czoną ilość papieru tabeli drukować nie możemy.

Abonenlka z Wildy. — Sprawy te już porusza
liśmy.

M. B. — Redakcja anonimów nie przyjmuje, 
ani też w przesyłaniu ich nie pośredniczy.

P. Latanowicz Kazimierz. — Czy istnieje zawodo
wy związek, nie wiemy. Natomiast jest. Zw. Ho
dowców Jedwabnika w Łodzi, Krakowie, Kiel
cach i w Cieplicach na Dolnym Śląsku. O spra
wach jedwabnictwa może Panu udzielić bliż
szych informacji f-ma „Milanówek" przy pl. Wol
ności w Poznaniu.

P. R. W. — List Pański przesłaliśmy do Dy
rekcji PKP w Poznaniu.

P. F. K. —• Niestety redaktor prowadzący dział 
filmowy jest na urlopie, więc ciekawości Pani 
zaspokoić nie możemy. Po jego powrocie list mu 
przedłożymy.

P. J. Sadowski. — W sprawie fabryki motocykli 
zec.hce Pan zwrócić 6ię do Państw. Zakł. Inżynie
rii w Warszawie.

P. Wąsicki Władysław. — Należy napisać po 
polsku pod następującym adresem: Central 
Adres-s Locating, Bureau with tłie Consulate Ge
nerał of Poland Ipl East 67 Street, New York 21 
N. Y. USA. '

' P. H. Z. — Słusznie. Legitymacja jest ważną 
w danym wypadku tylko dla właściciela.

Licealista. — Napis na tablicy jest prawidłowy.
Siały czytelnik ze Skwierzyny. — Należy się 

zwrócić do Konsulatu R. P. w Argentynie: Con- 
sulat Generał de Pologne a Buenos Ayre.s Argen- 
tine, Sud Amerigue. O kursie ndticzycielkim nie 
wiemy.

P. St, Płoszyńska, Budzyń. — Na list Pani od
powiedzieliśmy w jednym z poprzednich nume
rów, że przesłaliśmy to pismo do Kuriera Kali
skiego.

P. flałina. — Po ukończeniu liceum może Pani 
-otrzymać stanowisko kierownicze w większych 
(państwowych) gospodarstwach wiejskich.

P. Stan. Bal. — Na ten temat piszemy stale.
Abonent Nr 78. — Owoce zimowe można zry

wać wtedy, kiedy zaczynają pestki czernieć 
(październik). Owoc musi być żrywany ręcznie, 
aby go nie odbić. Przechowywać na półkach na 
słomie w miejscach przewiewnych i suchych.

■ f. .

dyktator opinii publicznej. Na dodatek opanował 
całkowicie zarówno niemiecką produkcją filmo
wą jak i same kina. Posiadał ich 216. Zręcznie 
nie zdradzał się z swoimi zamiarami. Często po
jawiały’ się w* jego gazetach pseudo-liberałne ar
tykuły. Atelier zaś produkowały pacyficzne 
filmy. Tajny’ radca daleko patrzał. Uprawia! 
nawet niewinny flirt z socjalistami. Przebiegła 
polityka miała na celu wzmocnienie wpływów

Sfahlhelm
Hugenberg osiągnął już niepodzielnie stano

wisko władcy informacji, gdy doszły go ciekawe 
wieści i Bawarii. Pewien malarz, nazwiskiem 
Hitler, orgrtnftował ruch nacjonalistyczny. Wy
biła godzina — pomyślał — exdyrektor Kruppa. 
Należy działać. Wkrótce' powstała organizacja 
Stah-lhelm. Członkowie jej rekrutowali się z funk
cjonariuszy przedsiębiorstw Hugenberga. Pierw
sze oddziały powstały na terenie towarzystwa 
filmowego UFA. Następnie w prasie, w agen
cjach informacyjnych. Argument werbunkowy, 
wysoce nieskomplikowany, dobitnie przemawia! 
do kandydatów. „Nie wstąpisz — stracisz pracę" 
— agitowali ideowi namiestnicy pana dyrektora. 
Wkrótce we wszystkich miastach defilowały 
szeregi Stahlhiełmu. Hu-genberg odział swych 
„chłopców" w mundury, dal im orkiestry. We. 
sofo maszerowali Niemcy ku... hitleryzmowi,

2 października 1931 r. odbył się pierwszy 
wspólny zjazd Stahlhelmu i hitlerowców. Dy
rektor z Essen i bawarski malarz zacierali ręce. 
W Bad Harzberg zebrało się 100000 ich zwolen
ników.

W półtora roku później Hitler objął tekę kanc
lerską. Stahlhelmowcy zmienili tylko mundury, 
by stać się awangardą nazi. Nie na próżno Hugen- 
berg wpajał w nich przekonanie o wyższości rasy 
niemieckiej, nie na próżno wpajał idee faszystow
skie) W owym czasie Stahlhelm miał już za sobą 
pierwsze występy antypolskie. Ludzie wycho
wani przez .Hugenberga dojrzeli do przyjęcia po
nurej dyktatury faszystowskiej.

Pan dyrektor sam został mianowany ministrem. 
Urząd ten niedlug-o piastował. Owoce jego 
misterne j propagandy rewizjonistycznej, military- 
stycznej, nacjonalistycznej V>i erał młodszy! 
Hitler.

Ta krótka choćby biografia wskazuje, że 
Hugenberg należy do tych, którzy utorowali 
drogę krwawej dyktaturze Fuhrera. Nie nalęży 
też zapominać o ostatnim jlego wystąpieniu na 
arenie politycznej. Podczas konferencji 
micznej w Londynie złożył memorandum o przy
wrócenie Niemcom kolonii...

Czyż ten krok zjednał mu Anglików, że dziś 
uznają w nim antynazistę?

ekono-

M. Borowicz

\. “
W ubiegłą niedzielę otwarto w Lesznie, w 

ramach uroczystości związanych z obchodem 
400-lecia Istnienia miasta, aż trzy równocześnie 
wystawy’: Regionalną Wystawę Przemysłowo- 
Rolniczą, Wystawę Prac Leszczyńskich Arty
stów-Plastyków oraz Wystawę Pamiątek Pow
stania Wielkopolskiego 1918/19.

Wszystkie te imprezy są w sumie najlepszą 
ilustracją gospodarczych, społecznych i kultural
nych osiągnięć regionu leszczyńskiego 1 wyka
zują, że Leszno wraz z okolicą tętni pracą równą 
i intensywną, a ambitni mieszkańcy dążą zdecy
dowanie do przodowania na terenie Wielko
polski.

REGIONALNA WYSTAWA 
PRZEMYSŁOWO-ROLNICZA 
znalazła dostateczne pomieszczenia w blokach 
byłych koszar przy ul. Cmentarnej. W licznych 
salach na parterze i pierwszym piętrze wystawi
ły różnorodne eksponaty wszystkie bez mała 
placówki pracy leszczyńskiego powiatu, a więc 
zakłady przemysłowe, rzemieślnicze, placówki 
kupieckie, warsztaty organizacyj społecznych, 
zawodowych i kulturalnych. Rozlokowały się tu
taj wszystkie sektory gospodarcze, ale najlicz
niej reprezentowana jest inicjatywa prywatna. 
Poszczególne działy 1 branże wskazują, że okręg 
leszczyński jest poważnie uprzemysłowiony i po
siada szeroki wachlarz wytwórczy. Znajdujemy 
więc na wystawie obok towarów przemysłowych, 
artykuły rolnicze, bogaty dział sztuki ludowej, 
wytwórczość chałupniczą, przemysł artystyczno- 
zdobniczy i pewną liczbę pomysłowych wyna
lazków.

Na parterze umiejscowiło się wiele placówek 
przemysłu spożywczego. Imponujące są stoiska 
wytwórni win, soków owocowych, zakrapianek 
do wódek i octu jjrm: 
Kubiak i Brembor. 
walczą między sobą 
W obu znaleźć można 
rów spożywczych, 
niczych, sprzętu gospodarstwa domowego 1 wie
le innych.

W sali, skupiającej wytwórczość melalową 
prezentuje Wytwórnia Wag PZP. koncesjofto- 
wana przez p. Smoczyka różnego rodzaju wagi 
zwykłe, uchyla® i decymalne; firma Kraupe wy
stawia pompy i odlewy żeliwne; Wojdowski 
grzebielce; „Mefaza" — zamki patentowe 1 bez
pieczniki do zamków; Fr. Woźniak — kotły mie
dziane, warzelne i aparaty do gotowania; Cech 
Blacharski w Lesznie zgromadził kilka warszta
tów i wystawił wanny, puszki, konewki, urny 
oraz model narożnika dachu z rynną 1 ściekiem. 
Oprócz tego oglądamy w sali artystyczne wyro-

„Górowin", Jan Górecki, 
Stoiska „Społem" i PCH 

o palmę pierwszeństwa, 
bogaty asortyment towa- 
drogeryjnych, włóklen-

by kute, podkowy, pilniki i różnego rodzaju au
tomaty’.

Obok gustownego stoiska leszczyńskich Zakła
dów Siły Światła i Wody, propagującego ku
chenki i urządzenia gazowe i elektryczne — ulo
kowało się stoisko firmy Wł. Jankowski, pre
zentującej różnego rodzaju piece kaflowe. Bra
cia Bokś wystawiają materiały budowlane: płyty 
posadzkowe, ścienne, terrazowe, chodnikowe, ka
lle, cegły i wiele innych. Firma UrJramaJć 
zgromadziła wyroby ceramiczne: różnej wielko
ści doniczki, wazony, garnki gliniane, donice... 
Na specjalną uwagę zasługują pomysłowo wy
konane stoiska Związku Byłych Więźniów Poli
tycznych, Polskiego Czerwonego Krzyża, Komu
nalnej Kasy Oszczędności i Ubezpieczalni Spo
łecznej.

Bogatą kolekcję cukierków wystawiają: znana 
w całej Polsce fabryka „Kanold" oraz firma 
Tadeusz Sternik Centrala Rybna zaprezentowa
ła sprzęt rybacki oraz ryby wędzone i w pusz
kach. Powszechna Spółdzielnia Spożywców wy
stawiła artykuły spożywcze, przemysłowe, włó
kiennicze, drogeryjne i kolonialne. Leszczyński 
młyn walcowy St. Filipiak posiada'również swój 
bilet wizytowy na wystawie.

Niezwykle gustowne są stoiska rzemiosła. 
Sala Powiatowego Związku Cechów ma charak
ter dekoratywny i pozbawiona jest prawdzi
wych eksponatów. Skupiają się one na stoiskach 
kraw'ców, szewców, rymarzy, stolarzy,- koszyka
rzy itd. Na wyróżnienie zasługują tu — stoisko 
Cechu Szewców 1 Cholewkarzy, na którym zwie
dzający podziwiają wspaniałe obuwie; stoisko 
Cechu Krawieckiego, obchodzącego razem z 
miastem rocznicę 400 lat istnienia oraz stoisko, 
skupiające firmy bławatne i artykułów dam
skich.

W dalszych salach między wielu wystawcami 
dostrzegamy bogate stoisko znanej fabryki for- 
^pianów „Bettjng", Powszechne zainteresowanie 
wzbudza sala, w której zgromadzono wytwory; 
sztuki ludowej i prace chałupnicze mieszkańców 
Bukowca i innych wiosek z okolic Leszna. Luk
susowe meble wystawione przez dwie firmy . 
Bartoszklewicz są przedmiotem żywego zainte
resowania zwiedzających. W końcu wymienić 
należy firmę Fr. Cieśla, wystawiającą kompletne 
urządzenie Sali szkolnej.

GERCZO GERCZOW

tazow/u (Madei
(Od bułgarskiego korespondenta APi)

Sofia, w sierpniu.
Wspólne cele łączą dziś narody bałkańskie. 

W świadomości wspólnych zadań odbudowy i 
przebudowy zacofanej gospodarki, ich drogi 
rozwoju nie krzyżują się' i nie tworzą się gor
dyjskie węzły. Drogi rozwoju państw bałkań
skich przebiegają dziś równolegle. We wszyst
kich demokratycznych państwach na Bałkanach, 
naród pracuje entuzjastycznie nad zagojeniem 
ran, zadanych przez wojnę. W Bułgarii, Jugo
sławii, w Rumunii, w Albanii toczą się wyścigi 
pracy. Brygady młodzieżowe budują nowe linie 
kolejowe i szosy, wznoszą sieć przewodów 
elektrycznych, odbudowują zniszczone gmachy, 
Przerębuja tunel poprzez gruzy —■ w przyszłość.

Tylko w Grecji młodzież uzbraja się w cudzą 
broń, ubiera się w obce mundury po to, by 
zwalczać ruch demokratyczny.

SMicesg IkidącuMiiei ad&udciag
Nigdy jeszcze Bułgaria nie przeżywała takiej 

fali twórczego entuzjazmu. Trudno dziś przejść 
w Bułgarii 50 km, aby nie spotkać wielkich 
prac budowlanych, z rozmachem rozpoczętych 
zakładów przemysłowych. W pracach tych biorą 
udział brygady zagraniczne z Jugosławii, Pol
ski, Czechosłowacji, Rumunii, Albanii,. Francji, 
Szwajcarii, Węgier i szeregu innych krajów.

Latem uruchomiono pierwszą bułgarską linię 
komunikacji powietrznej. Bułgarskie samoloty 
będą kursowały po linii Sofia — Burgas. Rów
nocześnie otwarto sanitarny posterunek po
wietrzny, który jest pierwszym w tej dziedzinie 
na Bałkanach. Na samolotach, które będą obsłu
giwały ten posterunek, znajdować się będzie le
karz i siostra miłosierdzia. Samoloty będą wy
posażone bardzo starannie w narzędzia lekarskie 
i medykamenty. ’ Ułatwi . to udzielanie natych
miastowej pomocy lekarskiej i zaopatrywanie 
w lekarstwa miejscowości odległych.

Uruchomienie komunikacji powietrznej i 
nictwa sanitarnego, które jest nowością na 
kanach a także komunikacji powietrznej z 
reglem państw, świadczy o tym, że naród
garski zdołał szybko po niszczycielskiej wojnie 
przestawić lotnictwo na tory pokojowe. Świadczy 
także o tym, że i w dziedzinie lotnictwa Bułga
ria przestała być. państwem kolonialnym a stała 
się całkowicie samodzielną i pełną inicjatywy. 

'Sataid wcagawie zgadnie uispólpmaiią
W lipcu Odwiedziła Bułgarię rządowa delega

cja rumuńska, na czele której stał premier, dr 
Petru Groza. Wizyta tą spotkała się z serdecz
nym przyjęciem narodu bułgarskiego. Wizyta bo
wiem przedstawicieli Rumunii nie 
tyczną formalnością. Symbolizuje 
dążenie mas ludowych Rumunii 
współpracy i wzajemnej pomocy.

Dążeniu temu dało wyraz w pierwszym rzę
dzie .podpisane porozumienie, głoszące, że wszel
kie spory terytorialne pomiędzy Bułgarią i Ru-

lot- 
Bał- 
sze- 
buł-

jest dyploma- 
ona szerokie 

i Bułgarii do

L I sty z Sof i I

munią, są ostatecznie rozwiązane. Porozumienie 
przewiduje także rozszerzenie stosunków han
dlowych, zawarcie umowy kulturalnej, dostawy 
energii elektrycznej, obustronne prawa do tran
zytu i szereg innych układów gospodarczych.

Zawarto także ostatnio układ bułgarsko-jugo- 
słowiański, któ'ry stanowi poważną gwarancję 
pokoju, wolności i dobrobytu ludów bałkańskich. 
„Nie wystarczy wspólna krew słowiańska i obu
stronne uczucia przyjaźni — powiedział premier 
bułgarski, Dymitrow — musimy wzmocnić współ-, 
pracę dla dobra pokoju pomiędzy wielkimi i ma
łymi narodami świata. Jesteśmy realistami i w 
imię realizmu pragniemy bliskiej współpracy dla 
dobra 'pokoju i postępu".

Jłolska detegaefa w
Zdarzenimn bardzo ważnym jest przybycie do 

Sofii handlowej delegacji polskiej, z wicemini
strem Eugeniuszem Szyrem na czele. Delegacja 
polska pogłębiła w Bułgarii znajomość Nowej 
Polski, jej trudności, jej walki 0 dobrobyt i jej 
sukcesów odbudowy. W Sofii oczekuje się pod
pisania umowy handlowej w ciągu najbliższych 
dni. Młoda demokracja bułgarska notuje co dzień 
nowe sukcesy. Sukcesy te są możliwe dzięki 
bliskiej i serdecznej współpracy zaprzyjaźnio
nych narodów słowiańskich.

Gerczo Gerczow

Zmiffliy organizacyjne
władz przemysłowo - handlowych

* na terenie województw
W wykonaniu dekretu z dnia 27. 3. br. o zmia

nach organizacji i zakresie działania'naczelnych 
władz administracyjnych, sprawy polityki handlu 
wewnętrznego i handlu państwowego, nadzór nad 
organizacjami handlowymi' oraz nadzór nad sa
morządem gospodarczym handlu, wreszcie spra
wy handlowego szkolenia zawodowego przeszły 
pod zarsffid Ministerstwa Przemyślu i Handlu i 
podległym mu urzędom I i II instancji. Tym sa
mym została dokonana ważna reforma w zakre
sie administracji gospodarczej.

W wyniku powyższych zmian na szczeblu władz 
wojewódzkich i powiatowych sprawy dotyczące 
administracji przemysłowej i. handlowej (konce
sji, zatwierdzenia projektów urządzeń, sprawy 
elektryfikacji, rzemiosła, samorządu gospodar
czego itp.), a wynikające z ustawodawstwa prze
mysłowego, dalej sprawy nadzoru nad handlem, 
a więc m. in. wynikające z ustaw o zwalczaniu 
drożyzny oraz o prowadzeniu przedsiębiorstw 
handlowych i wykonywaniu czynnośąi handlo
wych z dniem 2. 6. br. ■—■ należą do kompetencji 
Wojewódzkich Wydziałów Przemysłu i Handlu, 
względnie do Powiatowych Referatów Przemy
słowo-Handlowych. Natomiast sprawy odnoszące 
się do rozdziału artykułów kontyngentowych, 
podlegają Wydziałom względnie Referatom Apro
wizacji,

twórców, 
pierwszej

akwarele.

WYSTAWA PRAC PLASTYKÓW
I PANORAMA

Kilka jasnych sal zajęły prace leszczyńskich 
artystów-malarzy. Tegoroczna wystawa nie po
siada takich rozmiarów jak pierwsze wystąpie
nie tamtejszych plastyków przed kilkunastu 
miesiącami.. Prawdopodobnie trzeba to zaliczyć 
na karb braku pomieszczeń. Tym niemniej za
prezentowane prace są ciekawe i wskazują na 
bezsprzeczny postęp poszczególnych 
Część obrazów oglądaliśmy już na 
wystawie.

Tym razem wystawiono głównie
Kilka tylko obrazów malowanych jest techni
ką olejną. Skromna liczba rysunków węglo
wych 1 piórkowych oraz parę grafik uzupełnia 
całość. Wystawiają artyści-maląrze: Grodziski, 
Heppnerowa, Kajczyk, łiranuszczyński, Kudella, 
Maciejewski, Nowak, Piosicki, Rozpendowski, 
Skorackl i Stobiecki.

Ogromnym zainteresowaniem cieszy się, otwar
ta rówńie.ż w niedzielę, panorama „Bitwy na 
Psiem Polu" — dzieło dwu artystów-malarzy — 
Leona Rozpendowskiego i Karola Stobieckiego.

Panorama „Psie Pole" daleko wprawdzie od
biega w swych rpzmiarach od słynnej Panora
my Racławickiej, ale tym niemniej stanowi dla 
regionu leszczyńskiego szczególnie wielką atrak
cję. Samo wymalowanie tego potężnego obrazu, 
przedstawiającego wielkie zwycięstwo Krzy
woustego nad cesarzem Henrykiem, poprzedzone 
zostało długimi studiami historycznymi. Twór
cy starali się najwierniej odtworzyć tło i prze
bieg bitwy. Cel, został osiągnięty, ale żałować 
jednak należy, że panoramy nie można silniej 
oświetlić. Obraz zyskałby na wyrazie zwła
szcza dlatego, że technika malarska nie wyka, 
zuje tutaj tej jasności plein-airowej, jaką cha
rakteryzuje się Panorama Racławicka.

WYSTAWA PAMIĄTEK 
POWSTANIA WIELKOPOLSKIEGO

W oddzielnym pawilonie urządził Związek 
Powstańców 'Wielkopolskich 1918/19 Wystawę 
Pamiątek Powstania. W obszernej sali zgroma
dzono ogromną ilość eksponatów: stare sztan
dary związkowe, skrzętnie i z narażeniem- włas
nego życia prz.echowane przez powstańców w 
czasie okupacji, historyczne mundury wojsko
we, czapki, broń zdobytą na Niemcach i inne 
trofea wojenne, kilkaset fotografii i rysunków, 
obrazy batalistyczne i portrety dowódców’, do
kumenty i pamiętniki, książki o Powstaniu 
Wielkopolskim itd.

Wystawa urządzona jest ze smakiem, a zbiory 
budzą podziw i są jeszcze jednym dowodem 
niespotykanej, nigdy na śwlecie żywotności i od- ' 
wagi naszego narodu. Jest rzeczą zdumiewającą, 
źe mimo okupacyjnych szykan i szalejącego ter
roru niemieckiego, mimo wychwytywania wszy
stkich dowodów uczestnictwa w powstaniu — 
tyle pamiątek przetrwało lata wojny i moźę dzi
siaj zasilić nasze zbiory histeryczne i muzealne.

* » *

Trzy wystawy leszczyńskie, zorganizowana 
wzorowo, uzupełnia dział hodowlany Powiato
wego Związku Samopomocy Chłopskiej. W dzia
le tym Związek Hodowców Bydła, Trzody 
Chlewnej 1 Koni prezentuje kilka wspaniałych 
okazów koni, krów, Jałowic, cieląt i drobiu. 
Oglądamy tutaj ponadto: sprzęt dla drobiu, po
moce techniczne i hodowlane, gniazda zatrza
skowe dla kur itp.

Regionalna Wystawa Leszczyńska jest w swej 
całości imprezą imponującą i dlatego warto ją 
zwiedzić.

T. P.



Bacteaataa hodowla koni
Od bliska 70 lat pracuje w tej dziedzinie Państwowa Stadnina w Gnieźnie

Każde państwo, które chce mieć konie wysokiej 
wartości, musi społeczeństwu pomagać. Hodow.a 
jest bowiem tęudna i kosztowna. Celem więc na
dania kierunku, i standartu wpływa w ten sposób, 
że dostarcza reproduktorów. System ten rozwiną! 
się silnie we Francji, Niemczech i w Rosji.

Polsce, w której motoryzacja nie jest jeszcze 
rozwinięta na szeroką skalę, w której brak koni 
szczególnie w okresie powojennym, daje się od
czuwać, a-drogi, zwłaszcza w połaciach wschod
nich pozostawiają wiele do życzenia, sprawa na
leżytej hodowli koni jest zagadnieniem ważnym 
dla całokształtu gospodarki. I dlatego Państwo 
zdecydowało się łożyć na hodowlę, projektując 
utworzenie ogółem w całym kraju 15 stad.

Jednym z nich jest funkcjonujące już od roku 
1880 Państwowe Stado Ogierów w Gnieźnie. Ma
sywne i obliczone na długie lat budowle, znajdu
jące się tuż przy mieście za cmentarzem św. Pio
tra, przejęli następnie Polacy. Przetrwały one 
także obecne czasy wojenne w stanie nienaruszo
nym (poza uszkodzeniem dachów i wybiciem szyb 
podczas końcowej strzelaniny). Niemcy stado 
podtrzymywali, a nawet je powiększyli do 230 
ogierów. Z chwilą zbliżania się frontu zaczęli 
ewakuować tak stada wschodnie, jak i zachodnie, 
gnieźnieńskiego jednak nie zdążyli. Wysłali 
wprawdzie konie pod pieszą eskortą do powiatu 
wągrowieckiego, lecz front w międzyczasie prze
suną! się ku zachodowi. Konie do Gniezna jednak 
już nie wróciły — w ogólnym chaosie póginęly'w 
terenie. Przepadło wówczas około 200 ogierów.

Obejmując Państwową Stadninę w Gnieźnie 
obecny dyrektor p. Bronisław Walicki zastał % 
niej tylko 7 ogierów, w tym samym jednak roku, 
a mianowicie do grudnia 1945 pościągano wszyst
kie młodsze sztuki, pozostawione przez Nieipców 
w punktach kopulacyjnych, pozbierano pozosta
łości po Niemcach i z majątków państwowych 
tak, że liczba ta wzrosła do 100. Drogą rewindy
kacji j kupna podniesiono ją następnie do 144. 
Do osiągnięcia liczby przedwojennej brak zatem 
jeszcze 36 sztuk. Konie, jakie w chwili obecnej 
Państwowe Stado Ogierów w Gnieźnie posiada, 
pochodzą w lwiej części z psodukcji hodowlanej 
polskiej, zaś w 25% — z importów: niemieckiego 
(Hannover), trochę francuskiego i angielskiego.

Masywne i wzorowo urządzone stajnie na te
renie Państwowej Stadniny w liczbie 4 mogą po
mieścić około 250 koni. Z pomieszczeń mieszkal
nych zaś może korzystać 50 pracowników. Reszta, 
podobnie zresztą jak i przed wojną, musi szukać 
mieszkań 
w chwili 
łącznie z 
nym). Są 
stadninie

pow. wet. p. dra Rajszysa. Pracownicy zwykle 
przez okres pól roku przebywają z końmi w te
renie. Trudno spośród nich wyróżnić rzetelnych 
i zasłużonych, nie wyrządzając tym samym pozo
stałym krzywdy, Zasługują bowiem wszyscy na 
pochwałę. ' ' r

Jeśli chodzi o zasięg ekspansywny Państwowej 
Stadniny, to zaznaczyć należy, że obsługuje ona 
15 powiatów, obejmując całą wschodnią część 
województwa poznańskiego, a z woj. pomorskiego 
powiat inowrocławski. Pomorskie Stado bowiem 
leży aż w Starogardzie. W roku bieżącym istniały 
w terenie 52 punkty kopulacyjne, na których 
kryło 138 ogierów. Pokrytych zostało 9308 klaczy, 
co wypada przeciętnie 67 klaczy na 1 ogiera. 
Stwierdzić zaś trzeba, że cyfry te osiągnięto mi
mo zarazy stadniczej, która, podobnie jak i po 
poprzedniej wojnie światowej, przedostała się do 
Polski z terenów wschodnich o ciepłym klimacie. 
Ponieważ zaraza ta na terenie Polski rozwija się 
oporniej, jest też trudniejszą do rozpoznania i 
dlatego stosowana jest jak najdalej idąca ostroż
ność w formie separacji i obserwacji podejrza
nych klaczy. Najwięcej objęte zarazą stadniczą 
były powiaty wrzesiński, kępiński i kolski. Ob
ostrzenia w związku z tym sprawiają, że nie wol
no pokryć klaczy bez świadectwa lekarskiego, 
ważnego tylko 8 dni. Jeśli chodzi o koszta samego 
stanowienia kalczy, to wynosiły one obecnie ok. 
300 zł, podczas gdy przed wojną zapłatę obliczano 
w wartości od pól do 1 m zboża. Być może, że 
stawki te zostaną przyjęte z powrotem.

Państwowe Stado Ogierów nie jest przedsię
biorstwem dochodowym lecz deficytowym. Pań
stwo jednak świadcząc na rzecz hodowli, zyskuje 
w ogólnej gospodarce. Założeniem w tej dzie
dzinie jest więc nib — zarabiać, lecz —pomdgać, 
gdyż wysoki poziom hodowli daje wyniki naj
lepsze i przyczynia się do podniesienia dobrobytu 
powszechnej gospodarki Państwa, mnożąc jej 
efektywną i realną wartość. B. P.

.

Śmiertelne przygody gdańszczan

CZARNKÓW
— Zmiana na stolcu starościńskim. W miejsce 

dotychczasowego starosty Kazimierza Sobań
skiego, pełniącego swe obowiązki od kwietnia 
1945 r., został mianowany nowy włodarz po
wiatu, p. Franciszek Szczerbal — dotychczaso
wy wiceprezydent miasta Gniezna. W przeszło 
dwumiesięcznym wakacie tego stanowiska, obo
wiązki starosty pełnił wice^tarosta Grobelny. 
Nowemu staroście życzymy pozytywnych wyni
ków w jego ciężkiej pracy, szczególnie w pracy 
nad wyrównaniem wielu dotychczasowych man
kamentów.

— Chór „Harmonia", posiadający piękną, wie
loletnią tradycję, po przerwie 8-letniej wznowił 
swą działalność. Na razie zawiązała się tylko sek
cja głosów męskich, licząca około 40 osób, z któ
rymi ćwiczenia przeprowadza dyrygent chóru 
— p. Kubacki.

— Zaraza stadnicza poważnie niepokoi rolni
ków w tutejszym powiecie. Straszna ta w skut
kach zaraza, przynosząca nie tylko chłopom, ale 
ogólnej gospodarce rolniczej kolosalne szkody, 
objęła już ponad 400 koni. Tutejszy Referat We
terynaryjny robi wszystko, aby zapobiec rozsze
rzaniu się zarazy. (S)

BOJANOWO, pow. Rawicz
— Z życia KSMŻ. Ostatnio odbyło się pod 

przewodnictwem ks. asyst. Pilawskiego nadzwy
czajne walne zebranie Katolickiego Stowarzysze
nia Młodzieży Żeńskiej. Ponieważ dotychczaso
wa prezeska p. Juskowiakówna zrzekła się swej 
funkcji, wybrano nową prezeskę w osobie p. 
Klary Mikołajskiej. Funkcję wiceprezeski spra
wuje nadal p. Lisiecka, sekretarki p. Karliń3ka, 
zastępczyni sekr. p. Dudz.i akówna, skarbniczki 
p. Witkowska, naczelniczki p. Kaniewska. Po 
referacie nowej prezeski na temat akcji katolic
kiej, omówiono sprawę przyjęcia J. Eks. Ks. 
Biskupa oraz s^awę porządkowania wnętrza 
kościoła, który jest obecnie remontowany, (wt)

Na szosie ■ Ujście—Jabłonowo w pow. cho- 
dzieskim zdarzył się tragiczny wypadek samo
chodowy, który pociągną! za sobą śmierć je- 

T pasa-

poza terenem zatrudnienia. Na etacie 
obecnej znajduje się 66 pracowników 
personelem biurowym (administracyj- 
to przeważnie fachowcy, zatrudnieni w 
od 30 lat, a ..najmłodsi*', mający poza 

sobą przeciętnie 20 lat służby. Trwając mimo 
stosunkowo niskich płac ńa swym trudnym po
sterunku, uzyskali ostatnio poprawę swego upo
sażenia w formie przydziału kartofli, ziarna i 
mleka. Celem zapoznania się z chorobami koni 
urządza się fachowe wykłady przy pomocy lek.

dnej osoby, oraz poranienie 4 dalszych 
żerów.

O kamień przydrożny odbił się piękny 
rykański „Chevrolet“ wskutek pęknięcia 
ny i wpądi na drzewo, niszcząc przednią

ame- 
opo- 

część 
karoserii. Wozem kierował dyrektor gdańskich 
Zakładów Budowy Okrętów — Maniewski 
Bernard, który został ciężko ranny. Wraz z 
nim ranni zostali: żona jego Anna, szofer Du
lek Józef i Danielewski Zbigniew z ,Gdańska. 
Matka dyrektora Maniewska Maria zmarła 
wkrótce na skutek ciężkich ran.

Ranne małżeństwo odwiezione zostało do 
Sopot przybyłym z Gdańska ambulansem 
PCK. Resztę rannych odstawiono do szpitala 
w Chodzieży. W drodze powrotnej nastąpił 
drugi ponowny wypadek, gdyż wóz PCK wpadt 
na drzewo pod Starogardem. Ranny Maniewski 
spadl z noszy na leżącą poniżej żonę, wskutek 
czego powstały nowe obrażenia.

Samochód ten został również uszkodzony, 
wobec czego nieszczęśliwi pasażerowie ranni 
po raz drugi, czekać musieli na przybycie nowe
go samochodu PCK, który ich odwiózł do szpi
tala. (ko)

i Administracji: ul. Kościelna

Usiłował przekupić milicjantów

Adres Redakcji
9, tel. 753.

Dyżury lekarzy
Sz.ewczyk, nocny 29 bm. dr Chmiel. Do 1. IX. 
Nowa Apteka.

— Z życia Młodych Polek. Katolickie Stowa
rzyszenie Młodzieży Żeńskiej należy do jednych 
z najliczniejszych organizacyj młodzieżowych 
na terenie powiatu. Dziewczęta zrzeszone są w 
44 oddziałach KSMŻ. Oddziały te tworzą Okręg 
ostrowski. Na czele okręgu jako'asystent ko
ścielny stoi ks. prób. Garyantesiewicz z Jankowa 
Zal. Prezeską jest p. Władysława Gorzycka, se
kretarką Anna Walendowska i skarbniczką 
Elżbieta Kozalówna. W tej chwili odbywają się 
z ramienia okręgu w Ostrowie rekolekcje zam
knięte dla druhen prowadzone przez O. Pasjo
nata. (si)

Z URZĘDU stanu cywilnego
W czasie od 25 lipca do 2 sierpnia urodzenia 

zgłosili następujący ojcowie:
Synów: Piotr Józefiak, Tadeusz Hofipańsk; 

Marian Stefan Grześczyk, Stanisław Wojcie
chowski, Stanisław Krzesiński, Antoni Lepka 
Edmund Rosada, Adolf Mroziński, Franciszek 
Marchewka, Antoni Matuszczak, Józef Marczak

Córek: Juliusz Solecki, Feliks Cegielny, An- 
' toni Matuszczak, Franciszek Nowak,. Witold Jan 

Maciejewski, Franciszek N°wacki, Bolesław 
Hańczak Franciszek Szostak, Bogdan Jagielski.

Śluby: Antoni Wojtków (rolnik) — Joanna
Białoblocka; Mieczysław Maląg (robotnik) -• 
Wiktoria Stawińska; Czesław Koziołek (spa
wacz) — Helena Wilczura; Antoni Jasiak (obu
wnik) — Kazimiera Eugenia Jakubowska; Fran
ciszek Kurzawa (ślusarz) — Władysława Ma
rianna Górecka; Jan Wróbel (rzeżnik) — Wła
dysława Paszyna; Władysław Kawecki (malarz

i aptek: Nocny 28 xbm. dr

Wydział śledczy Komendy Wojew. M. O. Po
znań przeprowadził w dniu 19 bm. rewizję u Mi
kołajczyka Jana, zam. w Kaliszu, ul. Długosza 3. 
W wyniku rewizji znaleziono u wyżej wym. kil
kadziesiąt skór końskich, bydlęcych i cielęcych 
przygotowanych do garbowania.

W trakcie przeprowadzania rewizji Mikołaj
czyk zaproponował wywiadowcom M. O. przy
jęcie kwoty 10 000 zł jako wynagrodzenie za 
przerwanie rewizji i zatarcie śladów przestęp
stwa.

Mikołajczyka przytrzymano i doprowadzono 
do Komendy Pow. M. O. Kalisz, gdzie w czasie

dalszych dochodzeń przyznał się do usiłowania 
przekupstwa. Śledztwo wykazało, ponadto, że Mi
kołajczyk był już poprzednio karany 
pieniężną i aresztem za wyprawianie 
marskich bez zezwolenia.

Mikołajczyka przekazano do Komisji 
nej w Poznaniu. Czeka go niewątpliwie obóz 
pracy.

Przytrzymany Mikołajczyk oświadczył prze
słuchującym go funkcjonariuszom M. O., iż jest 
krewnym p. Stanisława Mikołajczyka, przywód
cy P. S. L, (m)

grzywną 
Skór ry-

Specjnl-

Bardzo szeroki plan inwestycyjny
uchwaliła Powiatowa Rada Narodowa w Szamotułach

Na ostatnim posiedzeniu Powiatowej Rady 
Narodowej, po sprawozdaniu komisji weryfika
cyjnej, nastąpiło ślubowanie nowych członków 
P. R. N. pp. Wojszczuka Jana z Gaju Małego, 
Kurczewskiego Antoniego z Piaskowa i Koniecz
nego Walentego z Baborówka.

Poza stałymi punktami obrad: sprawozdaniami 
przewodniczącego P. R. N. L. Szuflaka i staro
sty powiatowego J. Kurpisza, budzącymi zawsze 
równe zainteresowanie i żywą dyskusję, głów
nym przedmiotem obrad było ustalenie,trzylet
niego płanu inwestycyjnego. Najważniejsze pro
jektowane inwestycje w latach od 1947 — 1948 
obejmują: kapitalny remont budynków Powiato
wego Związku Samorządowego, rozbudowę ra
kami w Brodziszewie, przebudowę gmachu admi
nistracyjnego, budowę domów mieszkalnych. W 
dziale rolnictwa przewiduje się uruchomienie i 
kapitalny remont Powiatowej 'Lecznicy Zwie
rząt, zakup inwentarza i remont zabudowań go
spodarczych. W dziale komunikacji zaś budowę 
nowej nayierzchni szabrowej na drodze pow.

Wla- te. ■\

art.) — Janina Ziemniewicz.
Zgony: Kazimierz Dawid — 6 miesięcy; Te

resa Ferz — 16 lat;. Krystyna Teresa Mocek — 
16 dni; Jolanta Zofia Kołodziej — 2 miesiące; 
Stanisław Brodzki (rolnik) — 63 lata; Magda
lena Nowakowska z d. Akusz.ewska (wdowa) — 
52 lata- Leokadia Aleksandra Staruch — 3 mie
siące; Aniela Marta Matuszczak — 1 dzień; An
na Dwornik z d. Pietrzak — 32 lata; Jozefa Za
jąc — 21 lat.

Adres Redakcji i Administracji: Dąbrówki 1. 
Tel. 19-22.

Dyżury lekarzy i aptek: nocny 28 bm. dr Da
niel, ul. Sienkieyricza 28. Apteka Miejska, 
ul. Dąbrówki 1.

Repertuar kin: Apollo — „W górach Jugo-

Odpust w Golinie
W niedzielę dnia 31 sierpnia odbędzie się w 

Golinie k. Jarocina odpust ku czci słynącej cu
dami M. B. Pocieszenia. Na odpust ten zaprasza 
się wszystkich wiernych. Mimo zawieruchy wo
jennej, obraz cudowny, pochodzący 'z 17 wieku, 
szczęśliwie ocalał i jest w szczególnej czci wier
nych całej okolicy.

Golina k, Jarocina słynie ponadto w całej Pol
sce ze swych haftów ludowych, które ostatnio 
były’ wystawiane na Międzynarodowych Targach 
w Poznaniu i w Gdańsku. Jest przeto okazja 
obejrzenia ich na miejscu.

Zniżki kolejowe do Leszna
Na „Dni Leszna" połączone z Wystawą 

Przemysłowo-rolniczą południowej Wielkopol-
ski, przypadające w czasie od 24 sierpnia do 
14 września Polskie Koleje Państwowe przy
znały indywidualne, 66-% zniżki kolejowe z 
Leszna w drodze powrotnej do stacji, wyjazdu, 

__ * rrn »niżV; 11111’0 Wnj«ł Id t V

Ostroróg — Wielonek, zadrzewienie .drogi po
wiatowej Linica — Ostroróg, Szamotuły — Pia
skowo — Rudnik, Szamotuły — Ostroróg — 
Wróblewó, przebudowanie drogi powiato*wej 
Grzebienisko — Wilkowo, złagodzenie zakrętu 
na drodze powiatowej Szamotuły — Ostroróg w 
Smiłowie, zadrzewienie i zabrukowanie drogi 
powiatowej Szamotuły — Kępa — Baborówko, 
przebrukowanie i zadrzewienie drogi powiatowej 
Szamotuły — Gąsawy.

W końcu plan obejmuje: dołączenie do sieci 
1 założenie instalacji wewnętrznej magazynów 
Powiatowego Zarządu Drogowego. Z uwagi na 
ogólny brak mieszkań, rozbudowanie dwóch do
mów ha mieszkania służbowe dla pracowników 
jest rzeczą wielce pożądaną. Brak w tutejszym 
powiecie stacji leczniczej zwierząt dawał się 
bardzo odczuwać, toteż uruchomienie takiej 
lecznicy przyjmą rolnicy z dużym zadowole
niem. M. in. ustalono również plan zagospodaro
wania przejętej majętności . Gąsawy, (ikj

66-% zniżki kolejowe z

Do korzystania7 ze zniżki uprawniają karty 
uczestnictwa, wydane w biurze Komitetu. Ob
chodu 400-lecia m. Leszna, mieszczącym się na 
terenie wystawy, za oddaniem biletu dojazdo
wego. W związku z tym nie należy oddawać 
biletów kolejowych na stacji Leszno.

Kwatery noclegowe zbiorowe i indywidual
ne zapewnione. Większe wycieczki powinny 
zgłaszać zapotrzebowanie kwater na kilka dni 
naprzód, pod adresem: Biuro Komitetu 400-le
cia m. Leszna, Sekcja Kwaterunkowa w Ratu
szu.

„Caritas" w trosce o dzieci
Centrala Krajowa „Caritas" uruchamia z dniem 

1 września br. Zakład'Leczniczo-Wychowawczy 
dla dzieci kalek w Świebodzinie, woj. poznań
skie. Przyjmowane będą w pierwszym rzędz.e 
dzieci, których kalectwo powstało wskutek dzia
łań wojennych — w wieku od 8—12 lat, a u 
których leczenie rokuje nadzieję odzyskania 
samodzielności życiowej.

Zgłoszenia dzieci przyjmuje Krajowa Centrala 
„Caritas" — kraków, ul. Basztowa 1.

Wasta wyrzuciła zwłoki
W dniu 22 bm. w miejscowości Rokamlyn, 

pow. Oborniki, znaleziono wyrzucone przez
Wartę zwłoki kobiety w wieku 20—30 lat, sil
nej budowy. Wzrost około 170 cm, włosy cie- 
mno-blond, twarz owalna. Ubrana była w su
knię granatową z deseniem w formie liści, ko
loru zielonego, żółtego' i brązowego z zamkiem 
błyskawicznym z boku sukni, bluzeczkę białą 
w kwiaty koloru granatowego oraz swetr weł
niany biały. Trup leżał w wodzie około 10 
dni. Organa M. O. przeprowadzają dochodze
nia. celem ustalenia personalii. (m)

mno-blond, twarz owalna. Ubrana była w

Pożar w Pyzdrach
W dniu 23 bm. w miejscowości Pyzdry, pow. 

Konin wybuchł pożar w zabudowaniach gospo
darczych rolnika Biegańskiego Jana. Spaliła 
się stodoła ze zbożem oraz obora ze znajdują
cym się w niej inwentarzem żywym i mar
twym. Dochodzenia w celu ustalenia przyczy
ny pożaru przeprowadza M. O. (m)

Skutkiś alSwholu
W dniu 25 bm. powracający z dożynek, w 

stanie nietrzeźwym Gorczyński Marian, zam. 
we wsi Gaj Mały, pow. Szamotuły, spadl ze 
schodów z wysokości pierwszego piętra. Upa
dek spowodował pęknięcie podstawy czaszki. 
Śmierć nastąpiła natychmiast, (m)

Zagroda w płomieniach
W dniu 25 bm. wybuchł pożar w zabudowa

niach gospodarczych rolnika Grzeszkowiaka 
Władysława w Chwałkowie Kościelnym, pow. 
Śrem. Pastwą pożaru padla stodoła z tegoro
cznym zbiorem zboża oraz narzędzia rolnicze. 
Straty wynoszą ca 10.000 zł przedwojennych. 
Przyczyny pożaru nie ustalono, (ni)

sławii" prod. rosyjskiej, Polonia — „Nauczy
cielka bawi się" prod. szwedzkiej.

Likwidacja cmentarza poewangelickiego. Za
rząd Miejski przystępuje do likwidacji cmen
tarza ewangelickiego (niemieckiego) przy par- 

,ku miejskim. W związku z powyższym wzy
wa się wszystkie osoby, pragnące przenieść 

. szczątki członków swych rodzin na inny cmen
tarz, do złożenia w terminie do dnia 10/wrze
śnia br. wniosków w Wydziale Zdrowia przy 
ul. Roosevelta 4.

Posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej w
Gnieźnie odbędzie się w czwartek dzisiejszy 
28 bm. o godz. 17 w ratuszu.

Pożar w Podrzewlu
W dniu 22 bm. we wsi Podrzewie, pow. Sza

motuły wybuchł pożar, który zniszczył 4 ster
ty zboża, 1 stertę słomy oraz 1 młockarnię. 
Poszkodowanymi są: Czyszkowski Marcin, 
Woźniak Jan. Duda Józef i Bryjak Jakób, par- 
celanci wsi Podrzewie. Spaleniu uległo około 
100 q żyta. Wartość strat równa się 10 000 
zł przedwojennych. Organa M. O. prowadzą 
dochodzenia w celu ustalenia przyczyny poża
ru. (m)

Rocznica reformy rolnej
Wszystkie powiaty i gminy województwa 

poznańskiego przygotowują się do obchodu 
3 rocznicy reformy polnej, która przypada w 
dniu 7. 9. 1947 r. Wszędzie powstają komitety 
uczczenia rocznicy, złożone z przedstawicieli 
Zw. Samopomocy Chłopskiej, partii politycz
nych i organizacji młodzieżowych. Czvnny u- 
dzial biora w przygotowaniach zarządy ZSCh. 
i „Wici". Szczególnie radośnie rocznica refor
my rolnej obchodzona bodzie na terenie resz- 
1óWek gminnych spółdzielni Samopomocy 
Chłopskiej. (Ic)

Rodzina repatriantów obdarzona trojaczkami
(Ss) \\ Błoniu pod Warszawą przyszły na 

świat trojaczki. Szczęśliwymi rodzicami chłopa
ków są no. Wiktorowiczowie. repatrianci zza 
Bugu. Ojciec trojga niemowląt jest szoferem 
miejscowej mleczan;:.

Noworodkami zaopiekował się lekarz miej
scowej Ubezpiecza.ini. Miasteczko posiada do
bre warunki egzystencji, przypuszczać więc mo
żna. że dzieci będą chować się dobrze. Obecnie 
wszyscy chłopcy są zdrowi i czuja się dobrze.
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Dnia 26 sierpnia 1947 zasnęła w Panu, opatrzona Sakramentami św., 
moja ukochana żona, nasza najtroskliwsza matka, teściowa i babcia, śp.

z Bartylaków

Stanisława Kaczmarkowa
*i

W dniu 26 sierpnia 1947 zasnął w Bogu, po krótkich, lecz cięż
kich cierpieniach, opatrzony na drogę wieczności Sakramen
tami św., mój drogi mąż, nasz ukochany tatuś ,syn, brat, zięć, 
szwagier i wuj, śp.

Hlfred Leopold Sinieckl
, naczelnik Urzędu Pocztowego w Słupcy 

przeżywszy 36 lat.
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 29 bm. o godz. 15.30 
kaplicy cmentarza górczyńskiego w Poznaniu.

W ciężkim »mutku i bólu pogrążeni 
żona, dzieci i rodzina

Słupce — Warszawa — Peznań, (ul. Marsz. Focha 94).

z

i
W -POZNAŃ A/y.

fotografa
do różnych dowodów 
osobistych nsleźy mieć 
przygotowane.

Foto „Uroda" wykonuje 
terminowo, Poznań, piać 
Bernardyński 2. 35513

9 r

r

1 Ov 
r-
co

sodalis marianus
Msza św. zostanie odprawiona w czwartek, 28 bm., o godz. 9 w kościele 

św. Marcina przy ul. Fredry. Złożenie zwłok na miejsce wiecznego spo
czynku nastąpi w piątek, 29 bm., o godz. 11 na .cmentarzu górczyńskim.

Poznań, ul. Mielżyńskiego 22.

W ciężkim smutku pogrążeni 
mąż, syn, synowa 1 wnuki

8-775

♦
i

V*
Władysław ratykowski 
mój najukochańszy mąż, nasz najdroższy ojciee, dzia
dek i teść zmarł po krótkich cierpieniach, opatrzony 
św. .Sakramentami, dnia 26 sierpnia o godz. 2.30 prze
żywszy lat 65. Pogrzeb odbędzie się 29 sierpnia o godz. 
15 z kostnicy Poznań-Starołęka.

Pogrążona w nieutulonym smętka 
iona z Ktlażml I rodziną

Poznań-Starołęka, Przy Warowni la. 35509

Spółdzielnia Sknpu! Sprzedaży
Zwierząt Rzeźnych 1 Hcdowlan.

zaangażuje zernz

dobrego fachowca na stano* 
wisko kierownika handlowego 

Wymaganataueja. Warunki do omówienia.

t
♦
4-

i

i♦
< .. J—_o—J-. ♦

Zgłoszenia pisemae wraz z krótkim życiorysem klero- i 
wać: Chodzież, al. Kościuszki 14. 8-688 *ń ____

W dniu 26 sierpnia 1947 zmarła w Bogu, opatrzona Sakramen
tami św., śp.

Stanisława Kaczmarkowa
z Bartylaków *

sodaliska
współwłaścicielka firmy M. Kaczmarek (dawn. Bracia Miethe) 

\y Zmarłej straciliśmy ^długoletnią j sprawiedliwą szefową, 
która otaczała nas prawdziwie troskliwą opieką.

Niech spoczywa w pokoju!
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 29 bm., o godzinie 11 z kaplicy 

cmentarza na Górczynie.

Dnia 26 sierpnia 1947 roku o godzinie 17.30 zasnął w Bogu, 
opatrzony Sakramentami św., mój ukochany mąż, brat, wuj 
i szwagier, śp.

Stanisław taitt
SZKtO tłuczone w każdej ilości kupuje Poznańska Hur

townia Szkła, Fajansu 1 Porcelany — Poznań, 
Bllea Magazynowa nr la — Telefon 22-98. 

Poleca po cenach ściśle burtowych: balony, butla do 
wina, słoje do zapraw, fajans, porcelanę, szkło galan
teryjne. szkło okienne, wystawowe i Inspektowe.

> p4813
1
i.

Personel
firmy M. Kaczmarek, Poznań, Mielżyńskiego 8

przeżywszy lat 56.
. Msza św. żałobna odprawiona zostanie w piątek, dnia 29 sier
pnia, o godzinie 9 w kościele św. Marcina przy ulicy Fredry, 
a pogrzeb tego samego dnia o1 godzinie 11 z kostnicy cmentarza 
Bożego Ciała na Dębcu.

GN

W smutku pogrążona 
żona z rodziną 

Zakład Pogrzebowy „Ceromoniał", Poznań, ul. Towarowa 25, telefon 40-63.

Samochód
6 cylindrowy — kabriolet 
z rejestracją, na chodzie

okazyjnie sprzedam
Obejrzeć: Warsztaty Samochodowe

Gąsiorowskich 4 O.491»

I

Dnia 26 sierpnia 1947 zmarła po krótkich cierpieniach moja 
najdroższa, najtroskliwsza żona, śp.

z Gliszczyńskich

Urszula Wojciechowska
Msza św. zostanie odprawiona w piątek, 29 bm., o godz. 9.30 

w kościele Najśw. Serca Jezusa na Jeżycach. Złożenie zwłok 
na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi tego samego dnia 
o godz. 11 na cmentarzu jeżyckim.

W ciężkim smutku pogrążony
mąż

Poznań, tri. Prusa 11, m. 6. 55574

Ifl i

W c/waitą bulcsncj rocznicę śmierci naszego naj
młodszego i najukochańszego synka, braciszka i szwa- 
gra, śp.

Hieronima Zielińskiego 
odprawiona zostanie w czwartek, 28 bm.,?M. godz. 8 
w kościele- Najśw. Serca Jezusa na Jeżycach’

msza Sw. żałobna
o czym zawiadamiają

RODZICE I RODZEŃSTWO.
Poznań, ul. Dąbrowskiego 88. 35643

• Z

Hurtownia Naczyń Kuchennych
„HERKULES” M. Bielecki i S-ka

Centrala: Łódź ul. Piotrkowika 31
Punkt rozdiielczy:

Poznań, ul. Rooseweita 19
Tel. 6472

Zawiadamia P. T. klientów, że nadszedł nowy transport. 
Polecamy naczynia emaliowane w kolorze blalo-blalym 

w pełnym asortymencie.
^Przyjmujemy specjalne zamówienia 

dla szpitali, szkół i stołówek.
35638

Wolne posady
Dzielna fryzjerka natychmiast, 
potrzebna. Dąbrowskiego 82.

35274
Służąca z gotowaniem do 
trzech osób potrzebna. Sło
wackiego 36 m. 5, od 10—14.

C2912

Potrzebna zaraz gospodyni do 
dwóch osób. Zgłoszenia: Pot- 
worowska, .,Silva Rerum", św. 
Marcin 4.______ ._____ 35324

Stolarz potrzebny. Stolarnia 
St. Głębocki, Poznań. Daszyń
skiego 37. 35291

Omuchacza szklą do termome
trów, areometrów, poszukuje: 
..Ciepłomierz", wytwórnia ter
mometrów, Katowice, Mariac
ka 35. p4S30

Pomoc domowa gotowaniem, 
małej rodziny, najchętniej za
raz. Zygm. Augusta lOa m. 7. 

35397

Gospodyni do starszej osoby —
Chełmońskiego 17 m. 9. 33487

Szwajcar potrzebny zaraz. Po- 
znań-Antcninek, Mająt. Nowy- 
Młyn. 35556

Pomocnica domowa na wyjazd.
Zgł.' Dąbrowskiego 34 m. 8.

35590

Postukuje fachowca do wy
twórni wód gazowych i rozle
wni piw na Pomorze Zach. Wy
nagrodzenie według umowy. — 
Zgłoszenia osobiste w sobotę, 
30 sierpnia. Poznań-Sołacz, ul. 
Grudzieniec 64. Maćkowiak.

35554

Pomoc domowa miasteczko pod 
Lesznem. Zgłoszenia: Fa Ra- 
diobłysk, Marcin 34. 35581

Czeladnik krawiecki potrzebny.
E. Sieracki. Matejki 36 m. 1. 

35553

Czeladnik blacharski i młodszy 
robotnik potrzebni. Dolina 17, 
warsztat. 35545

Chłopiec do posyłek względnie 
młodszy robotnik natychmiast 
potrzebny. Tel. 75-23. 35552

4
Dnia 25 sierpnia 1947 zmarł były długoletni motor

niczy M. P. K. E., śp.

WOlClBGfl MllfflK
Pogrzeb odbędzie się 29 sierpnia 1947 r. o godz. 

10.30 z kaplicy cmentarnej na Dębcu.
Msza św. żałobna odprawiona zostanie w niedzielę, 

dnia 31 bm., o godz. 9 w kościele Farnym.
Cześć Jego pamięci I

Miejska Poznańska Kole] Elektryczna
Dyrekcja Rada Zakładowa

_________________________________ • 8-777

7.

Cerata
Imitacje skóry

na torebki
czarna i brązowa

Zb. Waligórski
Poinari, Wielki », I piętro

Tel. 23-08. p 4745

maanan■ ■ nim. ............   i

100.000 złotych t
pacłło na los nr 24153 nabyty w

Kolekturze loterii Pafistwowel nr U\ j
K. K. O. pow. chodzieskieqo w Chodzieży

' ———— ,,x„................. II

W IV. klasie 50 Loterii ponownie 
złotych sto tysięcy 

oraz kilkanaście wygranych po zl 20 000 
i 10 000

w 112 Kolekturze Loterii Klasowej 
Edmunda Sobczaka

Poznań, plac Wolności 11, I piętro (nad 
Arkadami).

Losy do I klasy 51 Loterii rezerwujemy 
do 5 września. 35615

Wózki dziecięce
w dowolnym wyborze na łożyskach kulkowych 
po cenach fabrycznych

poleca
Wytwórnią Wózków Dziecięcych „Kalbor",
Kalisz, ul. Szkolna nr 4. 8-712

Strzykawki „Recc'd" napra
wia szybko, solidnie. Zamiej
scowym pocztą. „Pantechni- 
ka“ Warszawa^Bracka 16.

8-568

Gimnazjum ogólnokształcące i Liceum matemat.- 
fizyczne dla dorosłych z uprawnieniami szkól 

państwowych
ogłasza

WPISY
do wszystkich klas Gimnazjum i Liceuth 

Warunki: 1) ukończone 18 lat życia,
2) ukończona odpowiednia klasa niższa. 

Pierwszeństwo mają wojskowi służby czynnej. 
Wpisy odbędą się w dniach 1, 2, 3 września br. 
w godz. od 18—20. Egzaminy wstępne dla kandy
datów, którzy nie mogą wykazać się świadec
twem ukończenia odpowiednio niższej klasv, od 
będą się w dniach 4' i 5 września od godz. 18

Początek normalnych zajęć w poniedziałek, 
8 września o godzinie 17.30. 35350

Biuro Ogłoszeń C2ynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—J7-tej w Poznaniu ptzy ul. Wyspiań 
H skiego 10. I piętro. — Tel. 64 75 i 62-70 (wewn. 5), — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Fryzjerkę dzielną oraz uczeń-1 Dziewczyna uczciwa, czysta
nicę przyjmę. Kałużny, Dą- potrzebna. Matejki nr 36 
browskiego 41a. 35548 I m. 8. 35576

Pomoc domowa przychodnia Dziewczyna starsza — gotowa- 
samodzielne gotowanie, 4 Óo- I njem i sprzątaniem do Szcze- 
rosłe osoby. Zgłoszenia: Mazo* c’na zaraz< Zgłoszenia od 2—4 
wiecka 27 m. 5, godz. 8—9 Dąbrowskiego 25a. Bartkowiecka 27 m. 5, godz. 8—9 
rano. 35547

Wychowawczyni do 2 dziewczy
nek 3 i 5 lat. Dr Wierusz, ul. 
Ogrodowa 18, godz. 12 ni. 4.

35567

Fachowiec-specjalistą du re
montu prasy hydraulicznej w 
Poznaniu, także po godzinach, 
potrzebny. Oterty Glos Wielko
polski nr 35566.

Stolarzy i wykwalifikowanych 
monterów na dobrych warun
kach przyjmie Brzeskiauto, 
Jak. Wujka 8. 35539

potrzebna zaraz. Zgło
szenia: PAP, Poznań, 
Mielżyńskiego nr 8 — 
nr 3843/47. 8-784

wiak. 35490

Gosposię przyjmę zaraz. Dzia- 
lyńskich 3 m. 8. 35569

Potrzebni robotnik, służąca, 
wysoką zaplata, dobrym wyży
wieniem. Bartkowiak, Dopie- 
wo-Poznań. 35532

Stolarzy na pracę fornirowa
ne przyjmę. Jackowskiego 31, 
warsztat. 35542

Uczennica do składu. Adres 
wskaźe Czytelnik, Armii Czer
wonej 1, nr 2794. C2939

Gosposia lub dziewczyna, sa
modzielna, ticzciwa, czysta, lu
biąca dzieci, może się zgłosić. 
Kozia 15, wytwórnia mydła.

P4932

Dziewczyna potrzebna. Kawiar
nia Popularna, św. Marcin 66/67. 

p4918

Apteka w Starołęce (Poznań) 
poszukuje magistry z praktyką.

p4907

Krawcy mogą się zgłosić. Spół
dzielnia Spożywców Prac. P. Z. 
U., Poznań, ul. Jackowskiego 
nr 22. 8-783

Gosposia samodzielna, uczciwa, 
I potrzebna zaraz. Babińskiego 
i nr 7, m. 3. p4930

Uczennicę przyjmie Lewicka, 
Kraszewskiego 17, Skład kape
luszy, wejście Szamarzewskie-’ 
go. 35506

Ekspedientka do sklepu rzeź- 
nickiego z odpisami świadectw 
i referencjami potrzebna od 
15, 9 Anna Kuczyńska, Wroc
ław. Miernicza 16. 8-787

Dziewczyna z gotowaniem do 3
osób. Jarochowskiego nr 10
m. 11. 35504

Pomoc domowa z gotowaniem 
do trzech osób na wyjazd. Zgł. 
od godz. 17—20. Śniadeckich 
15 m. 4. 35.501

Uczeń piekarski z praktyką lub 
bez potrzebny. Piekarnia Wit
kowo, pl. M Stalina 20. tel. 
72. 35495

Silny chłopiec do posyłek 16 
do 18 lat może się zgłosić za-

Robotnicy budowlani potrzebni. 
Zgłoszenia: teren Targów Po
znańskich, A. Hoppel, budów 
niczy. 35603

Apteka pobliżu Poznania poszu
kuje magistra(y) lub asysten
tami) na korzystnych warun
kach. Of. Gł. Wlkp. nr 35613.

Potrzebna dziewczyna, uczciwa, 
zaraz, dobrych warunkach. — 
Zgłoszenia od 13—15 godz.: 
3 Maja 5, m. 13. Florian Go- 
rączniak. p4910

3 pracowników fizycznymi na 
magazyn poszukuje zaraz Cen
trala Zbytu Przem. Papierni
czego. Zgłoszenia w C. Z. P. P., 
al. Marcinkowskiego 21.

8-785

Potrzebna, dobrze polecona, sa
modzielna pomocnica domowa,

raz. Przewodnik, Poznań, ul. i z gotowaniem, do 1 osoby. —
Garncarska X. 35494 1 Starołęcka 79, apteka. p4908

Przychodnia codziennie 8—11 
poszukiwana. Sienkiewicza 6, 
m. 7. po południu. 35607

Przyjmiemy 

murarzy i robotników 
ziemnych

Dla zamiejscomch noc’eg 
Społeczne Fhedsięblcr- 
stwo Budowlane, Miel- 
żynskiego 26/27.

P4921

i

POZNAŃ
ST-IW R/NIK-48

TEl. 23-39

8-373

I

Gręplarnla
Rogoźno Wlkp.

ulica Czarnkowska 32
Czesze 8-750 

każdą Ilość wełny
-------- ... u

Przetarg nieograniczony
Ubezpieczałnia Społeczna w Grodzisku Wlk . 

ogłasza przetarg nieograniczony na wykonau. 
prac murarskich, ciesielskich, dekarsko-blacha - 
skich, stolarskich, malarskich i instalacyjnych 
centralnego ogrzewania i oświetlenia elektryc;- 
nego w budynku administracyjnym w Grodzisk , 
ul. Szpitalna nr 17.

Oferty, których wzory otrzymać można ' ’ 
biurze^jbezpieczalni, pokój nr 17, należy skł;-' 
dać w nieprzejrzystej i zalakowanej koperc & 
z napisem „Oferta na prace budowlane".

Na zabezpieczenie oferty składa przedsiębiorc i 
wadium w wysokości l°/o od ogólnej sumy ofert ,

Wadium należy złożyć w kasie Ubezpieczał 1 
Społecznej, a kwit załączyć do oferty. Ponad' > 
do oferty winien być dołączony odpis karty a - 
jestracyjnej na rok 1947.

Ubezpieczałnia Społeczna'zastrzega sobie pr - 
wo dowolnego wyboru oferenta bez względu ra 

I cenę, podziału robót między kilku oferentów, 
l,a także swobodnego, uznania, że .przetarg nie cl. ‘ 
i wyniku dodatniego.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 13 września 1947 :< 
o godz. 10 w biurze Ubezpieczalni, pokój nr 1 i.

Bliższych informacji udziela się codziennie e 
godzinach od 8—13 w biurze Ubezpieczalni Spo
łecznej, pokój nr 17. 8-76 0

Pomocnica domowa ze spaniem, 
kochaląca dzieci. Słowackie
go 52, m. 5. C2028

Pomoc domowa z gotowaniem 
do lekarza. Warunki dobre. Dą 
browskiego 53/55, m. 5. 355^9

Panienka do 3 dzieci. Długa 11 
m. 4. 35598
--------------------------- -----------
Gosposia, w wieku średnim lub 
starsza, do samodzielnego za
jęcia się domem, albo dziew
czyna, z gotowaniem, potrze
bna zaraz. Zgłaszać się: Para
dowska. Luboń, kolonia fa
bryczna dra Maya. p4899

Kobiety ,-do fabryki cukierków 
potrzebne. Mickiewicza 36.

35621

Szuka posady

! Nauczyciel emeryt szuka zaję
cia. Oferty Gł. Wlkp. nr 35560.

Uczeń liceum Handlowego po- 
i szukuie pracy biurowo-handlo- 
1 wej. Oferty Gł. Wlkp. nr 35551.

Siła biurowa, wykształcę? e 
średnie-, praktyką, znaj"®' 4 
maszynopisma, szuka posat '. 
Także wyjazd. Oi. Głos Wll .> 
nr 35447.

Kslępowy-bilansista prowa. rl 
.księgi, sprawy podatkowe. : i- 
lanse, korespondencję. Adrtą 
wskaże Gł Wlkp. nr 35481.

Dwócu uczni szuka nauki v 
zawodzie elektrotechniczny i, 
również na Zachodzie. Ofer.y 
Głos Wielkop. nr 35536.

f

Mistrz ślusarski, wszechstri i- 
nie kwalifikowany, przvjr, e 
kierownicze stanowisko, eh t- 
nie prowincja. Tylko sam >- 
dzielne. Oferty Głos Wieli- >- 
polski nr 35530

23-letnl repatriant z Zacho u 
poszukuje posady gońca, Ii ;- 
dzi na rowerze. Oferty ć* a 
Wielkop. nr 35559.

Urzędnik gospodarczy bezdu - 
tny poszukuje posady w maj. - 
kach państwowych w Wier - 
Polsce. Dłuższą praktyka. w k 
średni. Of. Gł. Wlkp. nr 3549i
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telażnlak żonaty, znający bran
że spożywczą, przyjmie stano
wisko kierownicze wzgi. ma
gazyniera w spółdzielni. Oferty 
Gios Wlkp. nr 35433.

Szkoła tańców, plastyki, balet- 
mistrza Ignacego Szczurka — 
Zeylanda (Przecznica) 2.

, 35219

I

Kierownik tartaku ze znajomo
ścią brakarstwa, manipulacji 
drewna i tarcicy oraz znajomo
ścią administracji przyjmie 
posadę zaraz. Oferty Głos Wiel- 
kopclski nr 35589.

Osobiste

Student III r. farmacji uczciwy 
, poszukuje jakiejkolwiek pracy 

umożliwiającej dalsze równo
czesne studia. Oferty Głos 
Wielkop. nr 35492.

Hallo uwaga! Nadeszły najnow
sze szlagiery w świeżym trans
porcie piyt gramofonowych. — 
Sprzedaż również bez dostar
czenia starych płyt. Polecamy 
noże do cięcia szklą, grjałki 
elektryczne i pończoszki do ga
zu oraz wielki wybór harmo
nijek ustnych. „Entka', Wroc- 
awska 30. P4844

Starszy przedsiębiorca budo
wlany przyjmie prace podkie- 
rownika budowlanego. Marcin 
Kobielski, Poznań, ul. Logi 17, 
sklep spożyw. ' 35056

Za długi Józefa Oczkowskiego 
nie odpowiadam. Anna Oczkow- 
ska, Barska 5, m. 6. 35580

Państwowa
Fabryka Mebli 

„Fortuna" 
w Witnicy, pow. Gorzów, 
Delegatura Centr. Handlów. 

Sprzedane: 
biurka, szafy trzydrzwiowe, 
meble kombinowane i szafy 
czterodziafowe dla pen

sjonatów.
Ceny niskie. 

Wykonanie solidne.

Kasb ogniotrwałą sprzedam. — 
Gminna Spółdz. Sam. Chłopsk. 
Kopamca, pow. Wolsztyn.

35529

Piękna parcela, teatrze. 1000 
m-. cena 900 000. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 35528.

Futro siłowe w dobrym stanie.
Aleja Wielkopolska 7. Rosżkie- 
wicz. 35525

Maszyna do pikowania, przy
rządami, motorem. Wierzbięci- 
ce 37a, m. 9. 35524

Wózek dziecięcy nowy (autko) 
sprzedam. Prądzyńskiego 56, 
ni. 7. R1516

Motoyckl D. K. W. 200, Zarazo 
dobrym stanie, rower damski, 
magiel składowa, korzystnie 
sprzedam. Czajcza 4. telefon 
40-21. kl 515

Maszynę „Singera", okrągłe 
czółenko, dobrym stanie. — 
Strumykowa 30. m. 8. ul513

,JEDYNA" — Poznań,
Marcinkowskiego nr 
telefon 21-04.

7, 
P4912

Początkująca maszynistka szu
ka posady. Oferty: „PAR". Ra
tajczaka J^jod 8,780. p4929

Sprzedaże

Motor motocyklowy DKW 200 
sprzedam. Skorupki 11, m. 3.

35523

2 opony 725X20. Fabryczna 
nr 37, m. 21. 35520

Sprzedam maszynę szewską. — 
Poznań, Staszica 25, .n. 1.

35591

Wózek dziecięcy, dobrym sta
nie. Ratajczaka lla. m. 82, 
Snella. 35588

Opony 650X17 kupi „Hatech", 
św. Marcin 65. p4836

Poszukuje pracy dozorczyni do
mu. Zielińska, Ostroroga 34, 
m. 6. p4911

Meble różne, wielki wybór ko 
rzystnie. Janiak, Poznań, Ry 
baki 6, w podwórzu. p4338

Początkująca maszynistka szu
ka posady. Oferty: „PAR", Ra
tajczaka 7, pod 8,726. p4895

Materace, ramy sprężynowe, 
tapczany, sienniki, worki. Wrze 
śniewicz, Ratajczaka 7. I. ptr, 
tel. 36-31. P4344

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, naprawa, zakup, 
sprzedaż. ReMa. Poznań, Sw. 
Marcin 5 (przy pi. Hoouera), 
tel. 44-07. P4821

Sypialnię i kuchnię, stół roz
kładany. Graniczna 5. w po
dwórzu. 35267

Radio 4-lampowe. zmienny. Ul.
Półwiejska 5, m. 5. 35518

.Psa ostrego, czujnego, sprze
dam. „Boisko .Arena", aleja 

j Reymonta. 35517

Parcela, 1400 m!, ogród, alta
na (mieszkanie), kaniiazacja, 
światło, tramwaj, 950 000; par
cela 2-morgowa, skanalizowa
na. blisko tramwaju, tanio. — 
Daszyńskiego 59, tn. 13. brawo 

35585

I
Radło 5-lamp., zmienny, fran- 
ćuska marka. Ul. Kraszewskie
go 17, ni. 13. 35516

Waga wahadłowa na sprzedaż.
Kilińskiego 6, m. 2. 35579

Szofer, zielone prawo jazdy, 
szuka posady. Miejscowość o- 
bojętna. Of. Gł. Wlkp. nr 8-789.

Zbożowiec, zdemobilizowany o* 
ficer, 20-letnia praktyka han
dlowa, obeznany wszelkimi pra
cami biurowymi, znajomość 
niemieckiego, szuka posady. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 35593.

Fortepiany, pianina, fisharmo
nie sprzeda je i kupuje Maga
zyn Fortepianów, Św. Marcin 
22 w podwórzu tel. 23-91.

P4343

Meble biurowe duży wybór, ce
ny korzystne, natychmiastowe 
dostawy. Janiak, Magazyn Me- 
bii, Poznań. Rybaki 6. p4626

Nauka
Kursy pisania na maszynie śle
pą metodą wszystkimi palcami. 
Piotr Pieprzycki, Poznań, Al. 
Marcinkowskiego 26. tel. 23-62 
Dla zamiejscowych kursy li
stowne. n428l

Materace, tapczany, leżanki, 
fotele — ..Rekorda**, ul. Kurza- 
noga (boczna Ratuszowej).

P4801

Kamienice nową, komfortową. 
Łazarzu, idealną połowę 1.500 
tys. sprzeda Metelski, św. Mar
cin 13. p4771

Kuchnie tanio sprzedam. Sto
larnia, ul. Kozia 21. ' 35240

Skórki siłowe korzystnie sprze
dam. Poznańska nr 58a m. 4.

35322

Wanderer, setka, prawo włas
ności, dobra. Kramarska 8. 
m. 2. 35515

Sypialnia, kuchnia, okazyjnie.
Zakład stolarski, Kramarska 8, 
bliżej Wronieckiej. 35514

MAKSVM STA Ś« lEWiCZ 
Grodzisk tAfitcp.

poleca :

Drewniaki ',dnr2°:i9 
25-26-27 

23-24 
21-22

po cenie

Rower męski, patefon szafko
wy, płyty, sprzedani. Słoneczna 
nr 17, m. 3. 35578

Kanapę z fotelami, stylową, do 
salonu, sprzedam. Adres wska
że ..PAR", Ratajczaka 7, pod 
8,777. p4926

Sprzedam motocykl 118 cm. 
Lakiernia, Półwiejska 26.

P4923

Butle, słoje do zapraw i mio
du, 500 g, 28 zł. poleca Ma
rian LesińSki, Żydowska 33.

p'4913

Domek ogrodem, blisko Pozna- ! 
n;a, wydzierżawi gospodarz. — 
Piekary 11. m. 2. 35503

Zginał piesek biały nr 5527a 
Zwrot. Czajka, Daszyńskiego 19, 
m. 16. 35617

Studenta na wspólny pokój. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 35500.

!
4 pokoje komfortowe z przyna- 
leżnościami, garażem, natych
miast do wprowadzenia we 
willi Szeląg, za zwrotem re
montu. Oferty nr 2795: Czytel
nik, Czerwonej Armii 1. C2940

Zagubiłem kartę rejestracyjną 
oraz 3 zameldowania milicyj
ne Zygmunt Lucerek. Łaskawe
go znalazcę proszę o zwrot. 
W razie nicodnalezienia doku
menty unieważniam. 8-771

BO.- zł.

Parcelę 1500 m? względnie zbu
rzony dom z placem pod budo
wlę, kupię. Of. Głos Wlkp. nr 
35406.

Parceli budowlanych, przemy
słowych, Jeżyce. Łazarz. Wi
nogrady. poszukuje Osadopol, 
Rzeczpospolitej 9. tel. 90-09.

p4858

Maszynę Singera kupię. Oferty:
„PAR". Ratajczaka 7, pod 
8,776. p4925

Filc, koce, skóry, skórki kró
licze kupuje „Obuwie", Focha 
nr 57. p4920

Lekarską, białą, metalową szaf
kę kupie. Dąbrowskiego 53/55, 
ni. 5, godz. 15—-18. 355S7

Opony 500X15 zamienię lub 
kupię 400X15. Błasząk, Świe
bodzin, Ziemia Lubuska, Sta
lina 3. 8-772

Nikiel czysty w płytach i od
padkach, jako anody niklowe, 
poszukuje Fabryka Części Ro
werowych, Mylna 16/18. 35559

Duży pokój za zwrotehi remon
tu wydzierżawię. Strzelecka 25, 
m. 5. 35592

Dwa pokoje 3 panom odstąpię 
utrzymaniem. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 35575.

Lokal, nadający się przemysł 
lub pracownię. Tel. 48-13.

P4917

Szuka iokahi

Student poszukuje pokoju, naj
chętniej śródmieściu. Oferty 
Głos Wielkop. nr 35336.

Mieszkania pod Poznaniem 3—1 
pokoi z kuchnią poszukuję. Od
ległość do 40 km. Oferty Glos 
Wielkop. nr 35329.

Stróiojtwa z mieszkaniem po
szukuję, najchętniej Jeżyce, 
Łazarz. Oferty Gios Wielkopol
ski nr 35609.

Handlowe Kursy Półroczne — 
ranne i popołudniowe, rozpo
czynam 1 września. Kursy Han
dlowe Smólskiego, Wawrzynia
ka 33. 8-378
Nauka jazdy samochodowo-mo- 
tocykicwa w „Auto Sterze'* 
Poznań, Mickiewicza 36, teł. 
34-77. Początek kursu 1 wrze
śnia. Zapisy trwają. Biuro 
czynne 8—12 i 17—18.

p 4740
Zdolna biuralistki z ukończo
nym kursem pisania, na ma
szynie polecam. Piotr Pie- 
pizycki, Aleje Marcnikowskie- 
go 26, tel. 23-62. p 4730

SZHKOWMCE 
im

IilPBTY
w pierwszorzędnym wy
konaniu, ręczne i na
Zc^pęd poleca

JANKOWSKI 1 MOLEWSKI 
Poznań, ul. Roosevelta 
nr 11, tel. 30-29.

p4897

Kamienice składami, 2700,— 
druga, 1400 tys. sprzeda Gru
szczyński, Wawrzyniaka 22.

35385
Odstąpi? lokal handlowy przy
Marsz. Focha. Wiad. tel. 62-87 

35427

Zilndapp, 200 cm>, DKW 200 
cm’, stan bajdzo dobry. Ga
raże Brzeski-Auto, ul. J. Wni
ka, 6—8 godz. 35383

Samochód D. K. W., po gene
ralnym remoncie, jak nowy, 
sprzedam. Lakiernia, Dąbrow
skiego 97, tel. 48-32. 35622

Młyn wodny 2—4 ton (również 
do remontu) kupię. Szczegóło
we oferty Gł. Wlkp. nr 35586.

Szukam garażu w okolicy Je
życ. Jackowskiego 30, ni. 2.

35594

SM

Lustro wysokie kupię. Skład,
Stary Rynek 63. 35584

Małżeństwo kulturalne, religij
ne. szuka pokoju, dam z góry. 
Cena obojętna. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 35564.

Tańców nowoczesnych wyucza 
?xdela Szczurkuwna, Jan Szczu
rek, al. Marcinkowskiego 2a.

35015

Kamienice, willę, dom. parcelę, 
tanio kupisz, szybko sprzedaż 
tylko przez firmę „Union", Po
znań, Rzeczypospolitej 4.

35106

Fortepian Bliithner, koncerto
wy, krótki, okazja,, sprzedam 
lub zamienię na pianino, za 
dopłatą. Kopernika 6 m. \12. 

35345

Samochód Opel sprzedam.. Skład 
węgla. Kanałowa 1. 35410

Korespondencyjne kursy księ
gowości, informacje Lublin, 
skr. poczt. 105. 8-741

Sprzedamy czynną chemiczną 
pralnię, rarbiarnię. Oferty nr 
2771: Czytelnik, Armii Czer
wonej 1. . C2916

Sprzedam „Lokomobile** rok 
1914, 8 atmosfer, oi. Cios 
Wikp, nr 35437.

Koncesjonowane Koeduk. Kur
sy Handlowo-Administracyjne 
rc-zpoczyąamy 1 vzrzeSnia. Ma- 
sztalarska 8. informacje, zapi
sy Biuro Zjedn. Przemysłu 
Drzewnego, ul. Mielżyńskiego 
26/27, godz. 8 do 15, 17 do 
19, tel. 19-35. P4861

Ford, reklamówka, 2 tonv — 
DKW. reklamówka. 1!z tony — 
G. M. C. amerykański, 4 tony, 
wszystkie na chodzie, sprzeda
my. Auto-Obsługa, Poznańska 
nr 64, tel. 87-58. p4852

Osadanol Poznań. Rzeczpospo
litej 9, Lei. OO^OÓ. poleca par
cele budowlane, przemysłowe, 
domy, wille, 
dzierżawy.

[ospodarstwa
P4859

Sienniki, worki, materiały me
blowe, chodniki, walizy. ‘ Per- 
tek, Kraszewskiego 17. 8-380

Angielskiego Michał Archanioł, 
magister polonistyki, Kossaka 
18 m. 3. ________ 35521
Księgowości: przebitkową, u- 
prośzczoną i podatkową, wy
liczają do całkowitej pewności 
bilansowej — Kursy Handlowe, 
pl. Wolności 2, __ P4848
Przygotowanie dorosłych i o- 
późnionych do matury uprosz
czone,. Stwierdzono 9O’/t re
zultatów. Klasa miesiąc. Zgło
szenia 30 1 31 bm. od 15—16: 
Limanowskiego 25 (II brama), 
m. 8. 35412

Dzieła sztuki, przedmioty użyt
kowe. spszedaje. kupuie, przyj
muje Komis, „Lamus", Siero
ca 5,6. p4838

Rower męski, mocny, korzyst
nie. Poznań, Strzałowa 7. ra. 13.

35483

1'1

ziarnistej poleca
PALARNIA KAWY 
ST. MILACHCWSKI 

POZNAŃ
Żurawia 19/21, tel. 41-13.
Sprzedaż hurtowa.

35568

Samochód osobowy „Renault",
4-cyl.. spiesznie sprzedam. —
Szwajcarska 14, m. 11. 35478

przyjmie
lii

Biurko z fotelem, orzech kau
kaski, nowoczesne, kasę reje
stracyjna (National). maszynę 
do krajania wędlin .Alexander), 
wagę uchylną (Dasca), maszynę 
do'krajania sera? młynek do 
kawy na prąd sprzeda M. 
Focha 64, skład jubilerski.

35474

Biczsmw na praktykę
„Singera", dobrze szyjąca, bę
benkowa. Klaudii Potockiej 3. 

35473

Kandydaci zgłoszą się dnia 30 sierpnia godzina
10-fa, Centrum Wyszkolenia, Poznań - Golęcin
8-7?; _______________________ ______

Maszynę do szycia, gabinetową, 
okazyjnie sprzedam. Marynar
ska 9. m. 5. 35469

Sprzedamy 
samochód osobowy 

„WancSerer •• 
6-Jcyl. Kabriolet

w bardzo dobrym stanie, po gene
ralnym remoncie, na chodzie 

Cena przystępna
Znoszenia - Poznań, ul. Zwierzyniecka 

nr 14/16 — Garaże P. C. II.

Wózek (autko) sprzedam. Mo
stowa 14. m. 28. 35507

Maszyna damska do szycia, o- 
krągłe czółenko. Dąbrowskie
go 41a, m. 8. 35505

Aptekę domem, obszerne ubi
kacje. okazyjnie sprzedam. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 35502.

Pokój stołowy, mało używany, 
dębowy, styl gdański, sprze
dam. Of. Gł. Wlkp. nr 35519.

Samochód „Renąult" 6-osóbo- 
wy, bardzo dobry stan, sprze
dam. Zupańskiego 17 m. 3.

8-767

Parcelę w Puszczykowie, pow. 
Poznań, sprzedam. Infornacje: 
Puszczykowo, ul. Poznańska 54.

34463

Kartony"składakowe, różne wy
miary, mocne, tanie. Oferty 
Głos Wielkop. nr 35442.

Maszyny do liczenia, pisania, 
naprawiamy, przerabiamy pis
mo. Zakupujemy maszyny na 
części. Warsztaty Maszvn Biu
rowych W. Chrzanowski, Po
znań, pl. Wolności 2. p4865

Aparat do palenia kawy na gaz, 
masielicę wygniatarkę; pojem
ności 200 I, wirówkę do mleka 
na 800 1, sprzedam. Oferty do 
Czytelnika. Armii Czerwonej 1, 
pod nr 2797. c2942

8-749

Domek piętrowy Puszczykowo 
lub Puszczykówko kupię. Ofer
ty Głos Wlkp. nr 35583.

Maszynę do pisania, najchęt
niej nową, wzgl. bardzo do
brym stanie, normalnym wał
kiem, kupimy. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 35577.

Kupiec na stanowisku szuka 
pokoju. Cena obojętna. Oferty 
Głos Wielkop. nr 35563.

i
Pokoju wspólnego dla córki 
studentki i syna gimnazj.. po
szukuję. Zapłacę dobrze, na ży
czenie prowiantem. Oferty Głos 
Wielkopolskim nr 35562.-

Zakupimy większa ilość kar
tofli źimowyęh. Oferty nadsy
łać należy do Spćłdz. Pracow
ników Komunikacyjnych w Świd
nicy, ul. Traugutta 9. 8-762

Dom kupię w większym mieście 
w ruchliwym punkcie, nadają
cy się na interes. Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty: Czytelnik, 
Armii Czerwonej i, pod 2796.

C2941

Poszukuję

mieszkania 3-pokojowego
z wygodami, wyremontowanego względnie re
mont na ukończeniu, z dojazdem tramwajowym. 
Zwrot kosztów remontu.

Zgłoszenia: eulina, Państwowe Nieruchomości Ziemskie, 
Ratajczaka 15, pok. 9, tel. 14-08, 35-38, godz. 9—15.

 ' 35572

Futro, łapki karakułowe, szczu
pła. wysoka figura, sprzedam. 
Rzeczypospolitej 8 m. 6, godz. 
16—18. p4896

Szkła do zapraw, gumki, kie
liszki. szklanki, serwisy do ka
wy, obiadowe, garnki aluminio
we. emaliowane, kamienne, że
lazne, sprzęty kuchenne. — 
II. Świetlik, Stary Rynek 58.

8-779

Fotoaparaty, foto ąf ty kuły, ma
szyny biurowe. Fotoma, Szkol
na 11. tel. 25-59. 8-781

Wilczki 6-tygodniowe sprzedam.
Lakiernia, Dąbrowskiego 97, 
tel. 48-32. , 35623

j Parcelę 3 morgi z drzewkami 
owocowymi. Kubacki, Naramo
wice, Lechicka 140. m. 2.

35618

Kupię prasę do prasowania sło
my i siana z motorem lub bez.
Oferty Głos Wlkp. nr 35527.

Państwowe Zakłady „Polska 
Wełna" w Zielonej Górze zaku
pią ca 35 ton ziemniaków ja
dalnych z natychmiastową do
stawą loco bocznica władna. 
Oferty prosimy złożyć do dnia 
5. 9. 1947 r. Nieuwzględnioae 
zostaną bez odpowiedzi. 8-761

Poszukuję 2 pokoje z kuchnią 
wraz ubikacją, warsztat 40 m-. 
Dzielnica Łazarz, Wilda. Oferty 
Głos Wielkop. ns 35557.

samochodowe w dobrym 
stanie — 8—10-tonowe 

kupimy.
Of. Głos Wlkp. nr 35475.

Unieważniam zagubione doku
menty: legitymację kolejową 
nr P. 18744, kolejowy bilet o- 
kresowy, bagażowy bilet rocz
ny, kartę rejestracyjną RKU 
Nowy Tomyśl, rowerową kartą 
rejestracyjną na rok 1947/48, 
kartę żywnościową 1 kat. mie
siąc sierpień, na nazwisko Jan 
Szaranek. Wroniawy, pow. Wol
sztyn. R1512

Zgubiłem biały kaptur z plasty
ku we wtorek w tramwaju 12 
iub na Daszyńskiego. Proszę 
o zwrot za wynagrodzeniem. 
Klonowicza 7, m. 2. 33485

Unieważniam zagubione zielone 
prawo jazdy. Henryk Kaczma
rek, Poznań. Krauthofera 15.

35478

Unieważniam zgubione dowody 
osobiste: kartę rejestracyjną 
oraz ’ zameldowanie milicyjne. 
Maksymilian Tyczewski, Po
znań, Zwierzyniecka 27, m, 16. 

35550

Unieważniam zgubioną na dwor
cu w Poznaniu, legitymację 
służbową Banku Gospodarstwa 
Krajowego nr 880 na nazwisko 
Maria Dudekowa. 35538

Unieważniam ‘ skradzione: do
wód osobisty, wyst. przez wła
dze niem. w Grodź. Mazow., 
legit. czonka Z. S. P. Ch., leg. 
cżionka Sp. S. P. Chł. i kartę 
rowerową gm. Mur. Goślina 
na nazwisko Piotr Dobski, Po- 
trzanowo, poczta Budziszewko.

35493

Różne
Kopie z wszelkich dokumentów, 
świadectw, rysunków z ksią
żek itd. wykonuje szybko Fo
tokopia, Półwiejska 17. świa
dectwa szkolne po cenie zni
żonej. 34697

Naprawa i ładownia akumula
torów samochodowych, moto
cyklowych. radiowych. L. Kar
czewski, Daszyńskiego 24.

35217

Kuśnierka reperuje futra, szy
je mufki, kołnierze. Źupańskie- 
go 3 m. 5. 35418

Program radiowy na sobotę, 30 bm.‘
6.00 Aud. por.; 6.15 Dzień.; 6.30 Muz.: 7.15 Wiad.: 7.35 

Muz.; 11.57 Syg. i hejna< 12 06 Wiad.; 12.10 „Melodie lu
dowe"; 12.25 Audycja dla wsi; 12.35 Utwory wiolonczelowe; 
13.00 „Z mikrofonem po kraju"; 13.10 Muzyka; 14.00 Kro
niki Poznania i Wielkopolski; 14.10 „Kalejdoskop mu
zyczny"; 14.55 Wiadomości bieżące; 15.00 Muzyka ta- 
Fieśni kompozytorów rosyjskich; 16.00 Dzień.; 16.20 Utwory 
sk zypcowe; 16.40 Skrzynka techn.; 16.50 Pogad.; 17.00 „Przy 
sobocie po robocie"; 18.30 Nadprogram; 18.40 Koncert ży
czeń- 19.00 ,.Tu mówi Śląsk"; 19.15 „Nowe książki": 19.30 
Recital fortep.: 20.00 „Działalność instytutu. Bałtyckiego"; 
10.05 „Kobieta w świecie**; 20.15 Reportaż; 20.25 „Muzyka 
zza Oceanu"; 21.00 Dzień.; 21.30 Rezerwa muzyczna; 21.45 
.Słuchowisko pt. „Miłość"; 22.10 Wiad. sport, z W-wy; 22.15 
Orkiestra taneczna; 23.00 Ostat. wiad.; 23.10 Program na 
dzień nast.; 23.20 Lokalne wiad, sport.; 23.25 Muzyka z płyt; 
23.55 Z ostatniej chwili; 24.00 Muzyka taneczna; 1.00 Zakoń
czenie.

Z DZIEJÓW OPERETKI
Pod tym tytułem Polskie Radio Poznań nada w piątek o 

gedz. ,14.10—14.55 II audycję słowno-muzyczną dr Tad. Nowa- 
lowsKiego. 

Dwa parniki oraz sieczkarnię 
na prąd sprzedam. Hcuwalto- 
wa. Czorwonczyn, obok Czer
wonaka. 35468

Rower męski w dobrym stanie 
sprzedam. Skład papieru. Wo
dna 13. C2938

Domy, wille, parcelę, gospo
darstwa, składy poleca, poszu
kuję. Pijanowski, Półwiejska 
nr 26. 35611

Zamiana

Motocykl 125, stan dobry. Św.
Marcin 32. c2937

Dom Poznaniu, wolnym miesz
kaniem, ogrodem., sprzeda Pi
janowski, Półiwejska 26.

35610

Zami8nię mieszkanie na pat- 
terze z ubikacją, talajacą się 
na pracownię, ra 2 pokoje z 
kuchnią, na 1—2 piętrze. Ga
lanteria,- Woźna 12. 35365

Beczki 
dębowe 
nowe o pojemności 200 1 

poleca
„Las", Poznań. Słowac
kiego 13 — tel. 37-77.

 35498

Sprzedam 5 morgów ziemi z za
budowaniami za 100 tysięcy zł. 
Zgłoszenia: Kołodziej, Rawicz, 
Sarnowska 1. 8-770

Maszynę Singera, wpuszczaną, 
dobrą. Żydowska 15 19, m. 6a, 
prawe wejście*. 355Ę5

Motocykl setkę, damską, spie
sznie sprzedam. Adres wskaże 
Glos Wielkop. nr 35608.

Kury wraz. kogutem Suseksy.
Palacza 74, m. 3, od 16. 35606

Zamienię 2 pokoje z kuchnią 
z wygodami w centrum Łodzi 
na. takie same, ewtl 1 pokój 
z kuchnią w Warszawie lub Po
znaniu. Zgłoszenia pod „Inży
nier": PAP. Biuro Ogłoszeń, 
Piotrkowska, 133. 8-764

Samdchód 3-ton. Bising sprze
dam okazyjnie. Dąbrowskiego 
nr 81, m. 1, Rosada. 35472

Domy sprzedam z warsztatem, 
nadające się na wszelkie przed
siębiorstwa. przed 'Poznaniem. 
Spieszne oferty Glos Wielko
polski nr 35561.

Samochód K. W., rejestro
wany. Jackowskiego 39. m. 3. 

35604

Owa pokoje kuchnia w Jaroci
nie zamienię na Poznań. Ofer
ty: „PAR'*, Ratajbzaka 7, pod 
8,745. P4904

Westfalkę i dwa łóżeczka dzie
cinne. Długa -11, m. 4. 35597

Skład urządzeniem, towarem, 
magiel. — Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr'3^471.

Aparaty
Samochód Opel-Olympia, na 
chodzie, sprzedam. Piekary 17, 
podwórze, godz. 15—18. p4901

Dwa pokoje z kuchnią Toruń 
(główna ulica), zamienię na po
dobne w Poznaniu. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 35614.

Kupna

Zamienię pokój kuchnią Wilda 
na takie samo. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 35570.
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„Singera" maszynę do szycia 
sprzedam. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 35543.

35555

Rower damski nowy. Madaliń- 
skiego 13, m. 37 (Wilda).

35541

Radio 6-lamp., super, zmienny, 
.oraz 6-lamp, super, bateryjny, 
tanio sprzedam. Skarbowa’ 14, 
m. 10. 35540

Dachówciarkę dwufalcówkę for
mami spiesznie sprzeda, 12 000 
Bartkowiak. Dopiewo, Poznań. 

35533

do ustalania numeru 
przędzy i skrętómierze 

poleca
Biuro Zaopatrywania Tkac
twa Ręcznego, inż. Włodzi
mierz Schoen, Bielsko, sk. 
p. 15. 35480

Maszyn biurowych kupno, 
sprzedaż, naprawa; przepisy
wanie, powieianie. Piotr Ple- 
przycki, aleje Marcinkowskiego 
26, tel. 23-62. p4279

Zamienię 2 pokoje kuchnią, ła
zienka, ogród w willi Sołacz, 
na 2—3 pokoje parte; przy 
ruchliwej ul. Poznania. Oferty 
nr 2799; Czytelnik, Czerwonej 
Armii 1. C2944

Sprzedam jedną oponę 525X16.
Oferty Głos Wlkp. nr 35571.

Ekspress do kawy okazyjnie.
Gen. Prądzyńskiego 13, m. 8.

35558

Wózek dla chorego dobrym sta
nie. Daszyńskiego 58, m. 7. — 
godz, 16—18. kl 518

Gcspodarstwo 70-morgowe, za
budowaniami, 1 500 C00. Bart
kowiak, Dopiewo, Poznań.

Nowoczesne sypialnie, jadalnie,, 
włoski renesans — okazyjnie { Parcela, przy dworcu i le- 
sprzedam. Bydgoszcz. Kościusz-1 się, korzystnie, Wiciąk, Pusz
ki 4.6, stolarnia. 8-765 czykówko, Gajowa 4. p4928

Motocykl ..Standart" 250 ccm, 
i na chodzie, z papierami, zaraz 

35531 i sprzedam. Szwajcarska 27 — 
—---- | warsztat. k 1517

Samochodowe części, łożyska, 
akcesoria nowe i używane ku
puje T. Czajczyński, Dąbrow
skiego 89 tel. 20-14. 8-383

Sznury i szczeliwa konopne, 
bawełniane, azbestowe oraz 
kauczuk kupuje „Artebe" Kan- 
taka 10. 8-376

Dźwigary budowlane prostuje, 
kupuje T. Czajczyński, Dąbrow
skiego 89. Tel. 20-14. 8-382

Mierniczy sprzęt, również ze
psuty, lunety, planimetry, cyr
kle — kupię. Prusa 15 m. 8 
po 19. c 28 52

Kamienica do 4.000.390, ku
pię. Gruszczyński, Wawrzynia
ka 22, tel. 13-26. 35384

Pieniądz

Posiadam samochód 10-tonowy 
i gotówkę. Proszę ó propozycję. 
Oferty Głos Wlkp. nr 35319.

Posiadam 300 000 zł. Czekam 
solidnej propozycji. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 35534.

Wolne lokale

Mieszkanie suterenowe do prze
budowania własnym kosztem, 
oddam dozorcy domu. Zgłosze
nia: Delikatesy, M. Focha 20. 

35537

Małżeństwo na kierowniczych 
stanowiskach poszukuje poko
ju z utrzymaniem. Adres wska
że Głos Wlkp. nr 33489.

Rodzeństwo, urżdęniczka i stu
dent poszukują pokoju umeblo
wanego. Of. Gł. Wlkp. nr 33486..

Student poszukuje pokoju, moż
liwie okolicą placu Hoovera. 
Oferty Glos Wikp. nr 35470.

Pokoiku małego z meblami lub 
bez poszukuję. — Zgłuszenia: 
Wierzbięcice 11, m. 6. 35546

Pokoju poszukuj? na biuro, 
śródmieście. Wilda. Daszyń
skiego 189, m. 24. 35522

Dwie studentki, dobre płatnicz- 
ki. szukają pokoju zaraz. Ofer
ty Gios Wlkp. nr 35511.

Student, materialnie niezależ
ny, poszukuje pokoju. Cena 
obojętna. Oferty Glos Wielko
polski nr 35497.

Pokoju umeblowanego poszuku
je pani na stanowisku. Oferty 
nr 2798: Czytelnik, Armii Czer
wonej 1. C2943

..

Majątek, 327 morgów pszennej 
ziemi, budynkami, żywym i mar
twym inwentarzem, zaraz do 
wydzierżawienia, 10 lat. Obję
cie 1 200 000. Sowiński, Zyg
munta Augusta 10 — wejście 
Składowej, teł. 36-75. p4820

Mieszkanie w domku ogrodo
wym w pobliżu Poznania wy
dzierżawię. Of. Głos Wlkp. nr 
35370.

Piekarnię wydzierżawię. A. Szy 
tu-zakiewicz, Gniezno, 3 Maia 
nr 56. 35484

Jasną piwnicę cichy przcmvsł 
poszukuje. — Oierty nr 1117: 
Czytelnik, Daszyńskiego 48.

kl520

Plac około 500 ms przy ulicy 
Grunwaldzkiej, róg Wojskowej, 
ogrodzony, wydzierżawię. — 
Oferty: ,PAR". Ratajczaka 7, 
pod 8,747. P4906

Zguby

Unieważniam zagubioną kartę 
rejestracyjną RKU Częstocho
wa na nazwiśko Kazimierz Sa- 
dziak, 8-743

Unieważniam zagubioną kartę 
rejestracyjną RKU Warszawa- 
Praga na nazwisko Henryk Mu
szyński. 8-790

Unieważniam zagubioną kartę 
RKU Śrem oraz odmeldowanie 
milicyjne na nazwisko Stefan 
Sarnowski, Kórnik. 35595

Unieważniam zagubione odmel- 
dewanie milicyjne na nazwisko 
Krystyna i Władysława Pawłow
ska, Kórnik. 35596

Unieważniam skradzione doku
menty w Poznaniu przy wsiada
niu do pociągu Warszawa— 
Szczecin: dowód osobisty, kar
tę RKU i legitymację S. L. na 
nazwisko Bronisław Gławdel.

8-773

Kołdry stare przerabiam, nowe 
szyje.. Gzielowa. Matejki 47, 
m. 3. 35499

Drobne odlewy z, miękkich me
tali wykonuje Biacharnia, Pie
kary 9. 8-776

Wypożyczam porcelanę, szkło, 
na każdą uroczystość. Marian 
Lesiński, Żydowska 33. M914

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, naprawa, zakup, 
sprzedaż. ReMa, Poznań, św, 
Marcin 5 (przy pl. Hoovera) — 
tel. 44-07. p4822

Tapczany, leżanki, fotele, ma
terace, stale gotowe. Tapicer- 
nia Marcinkowskiego 2a, Plu
ciński. 34822

Wózki dziecięce naprawiam, od
nawiam, pokrywam, wybijam 
budki. Szewska 2. p4811

„Haftoplis” wykonuje plisowa
nia słoneczne, proste, hafty, 
aplikacje, mereżkę, okrętkę, 
dziurki, guziki. Półwiejska 5, 
lilia — Poznańska 28/30.

P337O

Maszyny biurowe naprawia fa
chowo. Kupno, sprzedaż. — E. 
Wiśniewski i Ska, M. Focha 20, 
naprzeciw Dworca Zachodnie
go. 7-782

Naprawa maszyn do pisania, 
liczenia, powielania oraz prze
róbki na układ polski, wyko
nuje fachowo i solidnie Fa Wac
ław Rohowski i Ska, Poznań, 
Mielżyńskiego 18, tel. 43-25.

P4893

Wytwórnia Konfekcji Mę
skiej przyjmuje do pracy: 
UBRANIA ROBOCZE, KITLE, 
KOMBINEZONY, KOSZULE, 
SPODNIE. Tylko na zamó

wienia masowe.
Poznań, Wybickiego 1«, 
m. 11, tel. 87-81. kl519

b

Matrymonialne

Ułatwiam zapoznania małżeń
skie paniom, panom. Dyskret
nie. Wita, Poznań-Górczyn, ul. 
Zgoda 24, m. 1. 35508

Kupiec po 50 pozna panią mie
szkaniem, dopomoże material
nie. Cel matrymonialny. Oferty 
pod nr 2791: Czytelnik, Armii 
Czerwonej 1. c2936'

Wdowa samotna, lat 50, nie
biedna, potrafi być najlepszą 
towarzyszką życia, pozna pana, 
do lat 55, cel matrymonialny. 
Of. Głos Wlkp. nr 35405.

Panna, blondynka, lat 22, wla- 
ścicielka wini, posiadajaca 
kompletną wyprawę, pozna pa
na na stanowisku do lat 35, 
cel matrymonialny, Of. Glos 
Wlkp, nr 35449.

Przyjmę pana na wspólny duży 
pokój, przy tramwaju na Dę- 
bcu. Ot. Glos Wlkp. nr 35526.

Unieważniam zagubioną w dniu 
21 lipca kartę rejestracyjną 
RKU Turek na nazwisko Fran
ciszek Kołaczkowski. 8-769

Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu K-33015

Dla mej krewnej, eleganckiej, 
lat 24. córki kupca, jedynacz
ki, wykształconej, bogatej, po
szukuję odpowiedniej partii. 
Panowie z wyższym wykształ
ceniem zechcą ' łaskawie sią 
zgłosić, cel matrymonialny. Of, 
„PAR" Ratajczaka 7 pod 8,673 

P4857


